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Pavergtųjų Tautų Savaites Manifestas

RELIGINIS

ORGANIZUOTUMAS
Nuo vaiko dienų jau pradeda­

mas religinis auklėjimas. Vaikas 
pakrikštijamas ir taip įjungiamas 
į religinę bendruomenę. Toliau jis 
mokomas maldų ir kitos religinės 
praktikos. Vėliau žmogus pats jun­
giasi į religinę bendruomenę ir 
joje' aktyviai dalyvauja. Vienas 
dalyvauja parapijoje, atlikdamas 
čia kokias nors pareigas, kitas 
jungiasi į kurią nors organizaci­
ją. Taip religinis gyvenimas vyk­
sta organizuotoje religinėje ben­
druomenėje.

Išeivijoje šitoks organizuotu­
mas yra dar labiau reikalingas. 
Kaip savo tautiniam gyvenimui 
išlaikyti telkiamės į Lietuvių Ben­
druomenę ir jos padalinius — tau­
tines organizacijas, taip ir religi­
niam gyvenimui palaikyti priva­
lome telktis į panašius religinius 
vienetus. Vietoje tautinės bendruo 
menės čia turime Katalikų Fede­
raciją. Ji yra mūsų religinės ben­
druomenės organizatorius ir pa­
laikytojas. Tėvynėje gyvendami 
tokio vieneto neturėjome, kaip ne­
turėjome nė Lietuvių Bendruome­
nės organizacijos. Tautiniam ir 
religiniam gyvenimui ten buvo rei 
kiama tvarka ir tokitĮ organizaci­
jų mums nereikėjo. Išeivija padik 
tavo savo ir užtat mes turime vie­
nam ir kitam reikalui atskiras or­
ganizacijas.

Kaip matome, šios dvi organi­
zacijos — Lietuvių Bendruomenė 
ir Katalikų Federacija yra pana­
šių tikslų ir taip pat panašios struk 
tūros. Lietuvių Bendruomenė ap­
jungia visus lietuvius, o Katalikų 
Federacija — visus lietuvius ka­
talikus. Vienos tikslas palaikyti 
tautinį gyvenimą, o kitos — reli­
ginį. Nė į vieną šių organizacijų 
įstoti nereikia jokio pareiškimo. 
Kiekvienas, kuris jaučiasi lietu­
viu, priklauso Lietuvių Bendruo­
menei, o taip pat kiekvienas lie­
tuvis, kuris jaučiasi kataliku, pri­
klauso Katalikų Federacijai, šios 
dvi institucijos yra lygiai vertin­
gos ir reikalingos. Kiekviena jų 
savo tvarką žino ir viena kitai pa­
deda. Nesusipratimai, kurie šiuo 
reikalu yra buvę, jau yra praėję, 
ir tik pikta valia begali kas nors 
drumsti mūsų vieningą gyvenimą.

Šių metų gale kaip tik vyks Ka­
talikų Federacijos suvažiavimas. 
Reikia manyti, kad jame daly­
vaus ne tik rinktiniai atstovai, bet 
ir kiekvienas lietuvis, kuris turės 
šiam reikalui progą. Tai yra orga­
nizacinio darbo parama, be kurio 
išeivijoje ir tautiniai, ir religiniai 
greit sudribtume. Šis pavojus ypač 
gresia jaunajai kartai. Ji nėra 
blogos valios, bet be organizuoto 
darbo jaunoji karta paklysta. Ir 
tai negalėtume pasakyti, kad pa­
klysta, bet įsiderina į naują gy­
venimą. žinome, kad čia univer­
sitetai daugiau yra liberalinės nuo 
taikos. Jaunuolis greit priima šią 
nuotaiką ir pasitraukia iš religi­
nio gyvenimo. Šitokie klausimai 
turi rūpėti ne tik tėvams, bet ir 
mūsų religinio gyvenimo organi­
zatoriams. Ir iš šio vieno pavyz­
džio matome, kaip reikalinga vi­
siems jungti į organizuotą religinį 
gyvenimą ir čia įjungti ir jaunąją 
kartą. Šiam darbui turi pritarti 
ne tik katalikas, bet ir kiekvienas 
tikintis lietuvis, neatsižvelgiant 
kokios religijos jis bebūtų. Šitaip 
rasime darbininkų ir pačiai orga­
nizacijai, o ateis į ją ir jaunoji 
karta.

APŽVALGA Rašo S. MILIUS

• Buvo nutrūkę Sovietų ir Kinijos pasitarimai. • Viduriniuose 

Rytuose bijomasi plataus karo. @ Vietkongas atmetė pasiūly­
mą dalyvauti laisvuose rinkimuose. • Australija nesiskubina pa­
sirašyti JAV ir Sovietų proteguojamą paktą.

Neramūs Tolimieji Rytai
Chabarovske, Sovietų teritori­

jos daly, į kurią Kinija reiškia pre 
tenzijas, arti vieno mėnesio tru­
ko pasitarimai tarp Sovietų Są­
jungos ir Kinijos. Tačiau tie pasi­
tarimai buvo nutrūkę. Dėl jų nu­
traukimo Sovietai apkaltino Kini­
ją, kurios įgaliotiniai savo keliu 
prieš tai apkaltino Sovietus dėl 
paskutinių ginkluotų susirėmimų 
Kinijos - Sovietų pasieny ir atsi­
sakė tęsti konferenciją. Tass pa­
skelbė, kad konferencija buvo skir 
ta ištirti laivininkystės taisykles 
pasienio upėse ir ežeruose, bet Pe­
kino delegacija bandė iškelti visos 
Sovietų - Kinijos sienos klausimą. 
Tass sako, kad liepos 8 d. įvykęs 
ginkluotas susirėmimas (dėl jo 
Sovietai ir Kinija apkaltino viens 
antrą) buvo tyčia Pekino sudary­
tas tikslu paversti niekais pačią 
konferenciją. Sovietai reikalavo 
tęsti konferenciją toliau, bet ki­
niečiai atsisakė ir todėl Tass visą 
atsakomybę dėl to primetė Kini­
jai. Po kurio laiko tačiau kiniečiai 
prie derybų stalo vėl sugrįžo.

Kinijos manymu, Rusija pasi­
darė Tolimųjų Rytų pajėga Kinijos 
sąskaitom Jaltos konferencijoje 
už trumpą dalyvavimą kare prieš 
Japoniją, kada pastaroji buvo jau 
JAV parklupdyta, Stalinas gavo 
viską, ko siekė Rusijos carai (ypač 
Nikalojus II) tarp 1897 ir 1905 m.,

Karo debesys kaupiasi
JAV prezidentas Nixonas per 

buvusius prezidentinius rinkimus 
skelbė, kad jis nori pagerinti Va­
karų ir Rytų santykius. Paskuti­
niu metu, kada Sovietų Sąjungos 
ir Kinijos santykiai ypatingai pa­
blogėjo, Sovietų Sąjunga viešai 
prisiminė Nixono pasiūlymus. Gy­
venimas jau toks, kad susipykus 
su vienu, ieškoma suartėjimo su 
kitu. Amerikos valst. sekretoriaus 
asistentas (Vidur. Rytų reikalam) 
Sisco atvyko į Maskvą pasitari­
mams, kurie tikriausiai apims pla 
tesnę reikalų dienotvarkę, negu 
Izraelio - Arabų bylą.

Keturios Didžiosios Pajėgos 
(JAV, Sov. S-ga, Britanija ir Pran 
cūzija) negalėjo pasiekti bendro 
plano taikai įgyvendinti tarp Iz­
raelio ir Arabų kraštų. Izraelis 
sako, kad tai yra laiko gaišinimas. 
Dėl taikos turi tartis betarpiai 
abi pusės, bet Arabai tą atmeta. 
Vidur. Rytuose kyla rimtas pavo­
jus naujo plataus karo. Egiptas 
paskelbė dalinę mobilizaciją. Il­
gų atstumų Izraelio artilerija, lai­
koma giliai Sinai dykumose, ap­
šaudė Suezo miestą. Teroristai ap­
šaudė poilsinį pajūrį netoli Kai­
tos ir tūkstančiams izraelitų su­
gadino atostogas. Egiptas užpuolė 
Izraelio sargybos punktus prie­
šais Port Tewfiką ir Izraelis pri­
pažįsta ten Egipto laimėjimą. Iz­
raelio ir Arabų vadai tiki, kad di­
desni karo veiksmai galimi kiek­
vienu momentu.

Izraelis tikisi, kad Prancūzijos 

i įskaitant Port Artūro uostą rusų 
laivyno bazei. Nuo 1954 m. kinie­
čiai pradėjo bandyti stumti So­
vietus iš Jaltos laimėjimų ir Chruš 
čiovas užleido Port Artūrą. Nuo 

'šio laiko abu kraštai nustojo būti 
partneriai, bet pasidarė ideologi­
niais ir tautiniais konkurentais. 
Įvyko didysis skilimas, ir jie pa­
sidarė priešininkais. Nesutaria 

Indijos, Pakistano, Vietnamo, Al­
banijos ir ypatingai Tolimųjų Rytų 
klausimu.

Kokios laikysenos tenka laukti 
iš Sovietų Rusijos? Ji turi laikyti 
dideles karo pajėgas prieš Kinijos 
grėsmę su viltimi, kad vieną die­
ną Kinija bus ‘kitokia’, arba So­
vietų Rusija turi imtis karo veiks­
mų, kol Kinijos atominis ir kari­
nis pajėgumas nėra išaugęs dar 
daugiau, arba sudaryti pajėgių 
sąjungininkų žiedą, kad Kinija 
nebeišdrįstų imtis karo žygio. Ma­
noma, kad Sovietų Sąjunga eina 
trečiuoju pasirinktu keliu, ieško­
dama naujų draugų Azijoje, siųs­
dama į tas sritis laivyną, ieško­
dama suartėjimo su Japonija. So­
vietai, kaip spėjama, norėtų prieš 
Mao Tse - tungo režimą kurstyti 
vietos tautines mažumas ir anti- 
maoistines jėgas, kelti vidaus ne­
ramumus ir galbūt, pririšti Ki­
niją naujame konflikte prieš JAV- 
bes, pav., kad ir Korėjoje.

prez. Pompidou nebedraus parduo 
ti jam 50 Mirage bombonešių, už 
kuriuos pinigai jau anksčiau su­
mokėti. Pompidou leido gabenti 
Izraeliui tam tikras dalis ir gink­
lus, bet ne bombonešius. Prekė 
parduota, pinigai užmokėti, o pre­
kė pirkėjui neatiduodama. Dauge­
lis pasaulio biznierių stebisi. Gen. 
de Gaulle pradėjo daryti su Ara­
bais gerus biznius. Pompidou ne­
nori gero pelno atsisakyti ir atsi­
dūrė nepatogioje padėtyje. Nese­
niai Prancūzija gavo turtingame 
nafta Kuwaite 30 mil. dol. van­
dens nudruskinimo įmonei pasta­
tyti kontraktą. De Gaulle nori pats 
ten vykti pas Arabus ir kalbėtis 
tikslu palengvinti Pompidou būk­
lę. Bet, kol Keturi Didieji tariasi, 
greičiausiai Izraelis lėktuvų iš 
Prancūzijos negaus.

Egipto laikraštis Al Ahram ra­
šo, kad kanalo peržengimai dabar 
pasidarė įprastu dalyku. Rašo, 
kad Egiptas pasiruošęs atsiimti 
Sinai dykumą ir kad svarbu ne tik 
pakelti smūgius iš Izraelio pusės, 
bet ir smogti Izraeliui atgal. Kad 
Izraelio armija yra nenugalima, 
yra melas.

— Malaizijos valdžia įsakė prie 
sienos su Tailandu išvalyti nuo 
augmenijos 150 jardų ruožą, kad 
būtų geriau kontroliuoti sieną ir 
apsisaugoti nuo komunistų teroris­
tinės veiklos, kuo susirūpinę abu 
kaimyniniai kraštai.

Kaip žinome, Pietų Vietnamo 
prezidentas Thieu pasiūlė Viet- 
kongo politinei vadovybei — Tau­
tiniam Išsilaisvinimo Frontui (N 
LF) dalyvauti laisvuose demokra­
tiniuose krašto vadovybės rinki­
muose. Pietų Vietnamo konstitu­
cija draudžia komunistines parti­
jas, bet NL Frontas daugelį kar­
tų tvirtino, kad jis nėra komunis­
tinis. Taigi, surasta “išeitis” su 
JAV prez. Nixono palaiminimu. 
Visas rinkimų technikinis darbas, 
forma ar laikas, kaip Pietų Viet­
namo užsienio reik. min. Thanh sa 
ko, turėtų būti aptarti su “antrąja 
puse”. Kitų nesuinteresuotų kraš­
tų atstovų organizacija kontro­
liuotų tokius rinkimus.

Tačiau atrodo, kad tos “antro­
sios pusės” (kuri vistiek yra komu 
nistinė) negalima suviloti tik kaž­
kokio politinio pyrago gabalu, ku­
ris jai yra labai netikras. Komu­
nistai žino, kad Vakarų tvirtini­
mas yra tikras, jog komunistai 
negavo į savo rankas nė vieno 
krašto pasaulyje per tikruosius 
laisvus balsavimus. Taigi, rinki­
mus reikėtų suklastoti, o tam rei­
kia jiems turėti savo žmonių, ga­
linčių paveikti į rinkimų suvaidi- 
nimą. Taigi, teisingi rinkimai su 
pralaimėjimo įmatymu jiems ne­
pakeliui. Prezidento Thieu kvie­
timą jie atmeta, bet turi savo pla­
ną: Vietkongas — NLF pirma rei­
kalauja koalicinės valdžios ir tik 
tada turėtų būti rinkimai. Be to, 
komunistai tebereikalauja Ame­
rikos karo pajėgų pasitraukimo iš 
Pietų Vietnamo, nes, sako, kaip 
gi gali būti krašte teisingi rinki­
mai, jeigu jie vyksta esant sveti­
mai kariuomenei krašte?

Nixonas tvirtina, kad preziden­
to Thieu pasiūlymas atidengia ke­
lią greitam Pietų Vietnamo tai­
kos patvarkymui. Hanoi nieko ne­
gali laimėti delsimu. Nors komu­
nistai tvirtina, kad pasiūlymas yra 
“triukas”, tačiau pasaulis vėl ma-

Pavergtųjų Tautų Bičiulių Ame 
rikoje sambūrio pirmininkas Chris 
topher Emmet ir Pavergtųjų Euro 
pos Tautų Seimo pirmininkas Jo- 
zef Lettrich paskelbė 1969 metų 
Pavergtųjų Tautų Savaitės mani­
festą, kuriame primena 1959 me­
tais Jungtinių Valstybių Kongre­
so priimtą nutarimą (Public Law 
86-90), paskyrusį kiekvieno liepos 
mėnesio trečiąją savaitę prisimin­
ti pavergtų tautų padėčiai ir joms 
priklausančių laisvių bei teisių 
grąžinimo būtinimui. Manifeste 
pareiškiama:

“Sovietų įsibrovimas Čekoslova- 
kijon 1968 metų rugpjūčio mėnesį 
ir vadinamosios Brežnevo doktri-
nos iškėlimas dar kartą visu ryš- tautų siekius. O dabar, iškeldama

PLB VISUOMENINĖ S VEIKLOS GAIRĖS
PLB Valdyba, išeidama iš tų 

tikslų bei uždavinių, kuriuos ke­
lia Lietuvių Chartos vykdymas ir 
likiminiai mūsų rūpesčiai, savo 
posėdžiuose apsvarsčiusi bendro 
darbo būdus bei priemones, priė­
jo šių išvadų.

Atėjo metas skirti Lietuvių Ben­
druomenei laisvojo pasaulio lie­
tuvių gyvenime tą vietą, kuri jai 
iš esmės ir paskirties priklauso. 
Būdama atvira kiekvienam lietu­
viui, nes remiasi vieninteliu tauti­
niu pagrindu ir tvarkosi demokra­
tiniu būdu, Ben-menė yra natūra­
li organizacinė laisvojo pasaulio 

! lietuvių jungtis, tad būtų idealu, 
kas jos padaliniai veiktų visur 
bendrajam tautiniam darbui dirb­
ti ir lietuviams atstovauti.

Iš kitos pusės turim atvirai žvelg 
ti į gyvenimą ir skaitytis su fak­
tu, kad taip pat egzistuoja ir spe­
cialios paskirties mūsų politiniai 
bei visuomeniniai veiksniai ir kiti 
junginiai. Tiek jų, tiek Bendruo­
menės pagrindinis tikslas — ne­
priklausomos Lietuvos valstybės 
atstatymas. Nepriklausomos Lie­
tuvos atstatymui gi pagrindinė są­
lyga — tai gyva pati lietuvių tau­
ta. Tad tautinės gyvybės išlaiky­

mas tiek gimtajame krašte, tiek 
svetur yra didysis visų lietuvių 
rūpestis ir tikslas. Tam yra taip 
pat būtinas politinių, visuomeni­
nių bei kultūrinių mūsų siekimų ir 
darbų derinimas. Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenė, siekdama mūšų 
darbų darnos, laikosi ir kitus kvie­
čia laikytis šių principų:

1. PLB remia Nepriklausomos 
Lietuvos tęstinumo atstovus — dip 
lomatinės bei konsularinės tarny­
bos narius, su jais lojaliai bendra­
darbiauja ir rūpinasi jų postų iš­
laikymu.

2. Santykiuose su VLIKu PLB 
pripažįsta, kad VLIKas, sudary­
tas politinių lietuvių srovių ir lais­
vės kovos sąjūdžių pagrindu, va­
dovauja politinei lietuvių laisvės 
kovai. PLB susitaria su VLIKu 
dėl bendros veiklos linijos, darbų 
derinimo ir abipusės pagalbos. 
Organizacinį VLIKo tvarkymąsi

PLB laiko jį sudarančių grupių 
ir jo organų (seimo, tarybos, val­
dybos) vidaus reikalu ir jokiu at­
veju į tai nesikiša. PLB nenumato 
įsijungti į VLIKą kaip jį sudaranti 
grupė.

3. Atskirų kraštų lietuvių ben­
druomenės taip pat turi ir savų 
politinių organų specialiai Lietu­
vos laisvinimu rūpintis. Natūralu, 
kad jie palaiko ryšius su VLIKu 
ir PLB Valdyba. Iš kitos pusės 
Bendruomenė taip pat siekia su­
tarto bei suderinto bendradarbia­
vimo su kitais politiniais veiks­
niais bei specialių paskirčių or­
ganizacijomis įvairiuose kraštuose

4. Lietuvių Bendruomenė siekia 
tarpusavio susipratimo su politi­
nėmis ir visuomeninėmis lietuvių 
grupėmis, todėl domisi pozityvia 
jų veikla.

5. Atskirų kraštų lietuvių ben­
druomenės artimai susiduria su 
vietiniais valstybiniais organais 
ir tų kraštų visuomenėmis. Todėl 
stengiasi šią aplinkybę panaudoti 
Lietuvos laisvės bylai populiarin­
ti ir tautinei lietuvių kultūrai pri­
statyti. Bendruomenių pareiga sek 
ti periodinę gyvenamo krašto spau 
dą bei kitus leidinius ir tinkamai 
reaguoti į tendencingus bei nepa­
lankius pasireiškimus, o ypač ko­
voti su komunistinės propagan­
dos kėslais.

6. Lietuvių tautos likimas arti­
mai susijęs su kitų pavergtų tautų 
likimu. Todėl Lietuvių Bendruo­
menė ieško gerų santykių su tų 
tautų išeivija ir artimai bendra­
darbiauja laisvės kovoje.

7. Okupacija mus dirbtinai at­
skyrė nuo tėvynėje likusios tau­
tos. Tačiau esame vieni kitų rei­
kalingi. Santykiuose su gimtuoju 
kraštu PLB laikyseną apsprendžia 
Lietuvių Charta, lietuvių veiksnių 
Clevelando 1966 sausio 22-23 kon­
ferencijos susitarimas ir PLB III 
Seimo nutarimai. Bendruomenė 
kviečia liautis šį klausimą kelti 
ginčo keliu viešumoje, nes jis dau­
giausia skaldo laisvojo pasaulio 
lietuvių visuomenę ir tuo būdu pa­
deda okupanto tikslams. Santy­
kiuose su gimtojo krašto lietuviais 
turime pasitikėti laisvųjų lietuvių 
sąmoningumu bei subrendimu, jų 
sąžinės jautrumu ir tautinės gar­
bės suvokimu.

PLB VALDYBA

Nėra garantijos
Australijos Nacionalinio Vysty­

mosi (Development) ministeris 
Fairbairn pareiškė, kad Australi­
ja neturi skubintis įsipareigoti A- 
tominių ginklų neplėtimo paktu. 
Tiktai 19 iš visų 43 kraštų, reika­
lingų paktui, jį ratifikavo. Į pak­
tą neįstoja Prancūzija, Indija, Ki­
nija, Japonija, Vak Vokietija, Ar­
gentina, Izraelis ir Pakistanas. 
Anot ministerio, paktas neduoda 
visiškos garantijos krašto saugu­
mui. Jeigu Australija pasirašytų 
sutartį, ji susilauktų didelio in­
spektorių skaičiaus, tame skai­
čiuje iš anapus Geležinės uždan­
gos. O tie žmonės, anot ministerio, 
užsiima šnipinėjimu. Jeigu pasi­
rašytų, ateities Australijos vyriau 
sybė negalėtų turėti tokių ginklų, ' 
nors ir pasikeistų aplinkybės. Šis 
pareigūnas yra daug tiesos paša-i 
kęs šiuo reikalu, tačiau ir Austrą-' 
lijos opozicijos ir Darbiečių par­
tijos vado Whitlamo tvirtinimas, 
kad Fairbairno pasakymas kenkia 
JAV taikos pastangoms turi irgi 
pagrindo. Australijos ministerio 
pareiškimas nepatiks Amerikai, j 
bet taip pat jis nepatiks ir Sovie-, 
tų Sąjungai.

Pasiūlymą atmete
to komunistų išsisukinėjimą nuo 
taikos.

Įdomus dalykas iškeliamas kai 
kurių komentatorių. Karių ir karo 
medžiagų infiltravimas iš Šiau­
rės į Pietų Vietnamą labai žy­
miai sumažėjo. Amerika pirmuo­
sius karo dalinius jau iššaukė iš 
Pietų Vietnamo, tvirtindama, kad 
bendras Amerikos karo mašinos 
Vietname pajėgumas nuo to nenu­
kenčia. Jeigu taip, tai kodėl yra 
sumažinami komunistų infiltravi- 
mai? Karo užkulisėse tarp abiejų 
pusių vyksta kažkas ypatingo, dėl 
ko yra įvairių spėliojimų.

ČEKOSLOVAKAI
NEPATENKINTI
Čekoslovakijos komunistų par­

tija birželio 12 prisipažino, kad di­
džiuose plieno ir kituose fabrikuo­
se vis labiau stiprėja darbininkų 
nepasitenkinimas dabartine par­
tijos politika. Čekoslovakijos ra­
dijas ir televizija paskelbė, kad 
didžiausiame plieno fabrike ‘Kle- 
ment Gottwald’, Kladno industri­
jos centre ir ‘Skoda’ fabrikuose 
darbininkai skaito nelegaliai at­
spausdintą buvusio komunistų par 
tijos centro tarybos nario Franti­
sek Kriegel pasakytą kalbą prieš 
partijos laikyseną sovietų invazi­
jos pasėkoje. Už tai Frantisek Krie 
gel buvo pašalintas iš visų parei­
gų ir komunistų partijos. Čekoslo­
vakijos komunistų partija grasina 
areštuoti kiekvieną darbininką, 

pas kurį bus rasta Kriegelio pasa­
kytos kalbos tekstas.

Naujoji Čekoslovakijos komunis­
tų partijos politika, spaudos cen­
zūra ir kitų laisvių varžymas ly­
giai smerkiamas ir Čekoslovaki­
jos universitetuose, mokslo ir kul­
tūros sluoksniuose. Čekoslovaki­
jos Mokslų Akademijos nariai, dau 
gelis žurnalistų ir spaustuvių dar­
bininkų grasina pasitraukti iš ko­
munistų partijos

kumu pabrėžė šimto milijonų Ry- Brežnevo doktriną, Sovietų Są-
__ -- _______ i,.:.. ' oiclziai ciolria L-'iri il­tinės Vidurio Europos gyventojų 

apsisprendimo bei pagrindinių lais 
vių reikalą. Čekoslovakijos trage­
dija sudramatino šių laikų Euro­
poj glūdintį nepastovumą, įsišak­
nijusį tarp vis dar nesutvarkytų 
Antrojo Pasaulinio karo padari­
nių. Brežnevo doktrina paryškino 
ir taip jau akivaizdų faktą, — į- 
tvirtinimą valdžioje nepopuliarių 

komunistinių režimų, primestų sve 
timos valios ir nepaisančių valios 
tų žmonių, kuriuos jie valdo’’.

Primena, kad daugiau kaip du 
dešimtmečius kalbamuose kraš­
tuose vyraujanti Sovietų Sąjungos 
įtaka tramdo teisėtus tų Europos

'junga aiškiai siekia, kad tas jos 
vienašališkas padėties lėmimas 

būtų priimtas, kaip galutinis. Ši 
doktrina teisina agresyvų imperia 
lizmą. Sovietų Sąjunga jąja iške­
lia savo interesus aukščiau už ko­
munistų orbiton patekusių tautų 
valstybinį suverenumą bei pagrin 
dines žmonių teises.

Ši doktrina, — tvirtinama ma­
nifeste, — gali sunkiai atsiliepti 
ne tik pavergtųjų Europos tautų, 
bet ir viso laisvojo pasaulio atei­
čiai. Jeigu ji — ta doktrina — ne­
sutiks tinkamo pasipriešinimo, tai 
ji gali suluošinti ir pačią Jungti­
nių Tautų Chartą. Toji doktrina
reikalauja, kad visos komunistų 
partijos automatiškai sektų ir vyk­
dytų Kremliaus įsakymus. Ryti­
nės Vidurio Europos komunistinių 
valdžių sutikimas su šia sovietine 
doktrina yra tolygus visiškam tų 
tautų suvereninių teisių išsižadė­
jimui.

Išvadinėj manifesto daly lais­
vosios viso pasaulio vyriausybės 
kviečiamos įsakmiai pareikšti sa­
vo paramą komunistinių valdžių 
nelaisvėje atsidūrusiųjų tautų ap­
sisprendimo teisei ir tą reikalą 
laikyti nuolatinio Jungtinių Tautų 
rūpesčio privalančiu dalyku. Tos 
vyriausybės taip pat kviečiamos 
atmesti Brežnevo doktrinos sume­
timus bei siekius drauge su jos 
pretenzijomis į įtakos sričių prin­
cipo bei esamosios Rytų ir Vidurio 
Europoje padėties įteisinimą.

Pavergtųjų Tautų Savaitė šie­
met buvo liepos 13-19 dienomis.

(Elta)

T rumpai
— Čekoslovakijoje prokremliš- 

ko Lubomiro Strougal pastango­
mis jis pats tapo Čekų Nacionali­
nės Gynybos Tarybos galva ir 
tuojau ėmėsi stiprinti vidaus sau­
gumą Bohemijoje ir Moravijoje, 
ypatingai pramoniniuose miestuo­
se, kaip Praha, Pilzenas, Brno ir 
Ostrava, kur nepalankumas ir tam 
tikras pasipriešinimas viešpatau­
ja prieš griežtą seną komunistinę 
liniją.

— šeši Sovietų laivai, plaukią į 
Kubą, susilaukė nekviestų paly­
dovų: vieno JAV naikintojo laivo 
Thomas Gary ir karo lėktuvų, se­
kančių laivyną iš oro. Tupėjimas 
“ant uodegos” ir sekimas veiks­
mų yra įprastas dalykas ne tik 
JAV, bet ir Sovietų Sąjungai. Pas­
tarosios laivai atsidūrė taip pat ir 
netoli tos vietos Pacifike, kur nu­
matyta nusileisti JAV astronau­
tams iš mėnulio kelionės grįžus.

— Pietų Vietnamo vicepreziden­
tas kritikavo kai kuriuos Ameri­
kos politikus dėl jų laikysenos 
Vietnamo karo atžvilgiu. Jis sa­
ko kad jie, norėdami išsilaikyti 
valdžioje, nori parduoti P. Viet­
namo kraštą komunistams už pi­
gią kainą. Jis nemato tolimesnio 
pagrindo palaikyti Paryžiaus pa­
sitarimus su komunistais. Jo kraš 
tui lieka viena išeitis — kovoti.

— Ulstery, Šiaurės Airijoje, vėl 
iškilo kovos tarp katalikų ir pro­
testantų. Policija, bandanti sulai­
kyti neramumus, susilaukia pa­
sipriešinimo iš abiejų pusių. Vyk­
domi padegimai, metamos bom­
bos. Policija prieš maištaujančius 
naudojo ir vandens žarnas. Yra 
iš abiejų pusių sužeistų ir iš poli­
cijos tarpo.

— Prieš ir po išsiuntimo JAV 
astronautų į erdves nuogąstauja­
ma, kad (bėdos atveju) niekas 
jiems negalės padėti, nes nėra 
tam priemonių. Kritiškiausias mo­
mentas jų atsiplėšimas po "vizito" 
nuo mėnulio. Kad tik kas nors ne­
sušlubuotų.... Milijonai žmonių už 
juos skyrė savo maldas.

— Tarp dviejų Centrinės Ame­
rikos valstybių, Hondūro ir EI 
Salvadoro, prasidėjo karas, saky­
tume, dėl mažmožio — dėl futbo­
lo rungtynių. Tačiau tikrumoje 
šios valstybės turi ir kitų nesu­
tvarkytų ‘sąskaitų’. Paskutinėmis 
žiniomis, kovos sustabdytos ir, 
kaip skelbiama, šios “rungtynės” 
baigėsi “lygiomis”.

1
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PAVERGTOJE LIETUVOJE

® Tradicine tapusią vasaros @ Birželio 10 d. “Tiesos” re- 
šventę, kurios tikslas yra atžymė- dakcijos darbuotojas V. J. “Die- 
ti trumpiausią vasaros naktį, bir- nos aiduose” rašo: 
želio 23 d. surengė kauniečiai prie 
senosios pilies. Ant Kleboniškio, 
Eigulių, Jiesios, Mafvos, Veršvų 
bei kitų pakaunės piliakalnių bu­
vo uždegti laužai. Kauno tiltai ir 
laivai pasipuošė įvairiaspalvėmis 
šviesomis. Koncertinę programą 
prie senosios pilies Nemuno ir Ne­
ries santakoje atliko Kauno poli­
technikos instituto mišrus choras 
“Jaunystė”, pučiamųjų orkestras, 
Kauno žemės ūkio projektavimo 
instituto liaudies šokių ansamblis 
“Rasa”, vyrų choras “Perkūnas” 
bei kiti saviveikliniai ansambliai. 
Šventė baigta vaikštynėmis ir ge­
gužine.

@ Lietuvoj yra pristeigta net 
60 vaikų muzikos mokyklų. Tai di­
delis skaičius, leidžiąs pasididžiuo 
ti, kad Lietuvoj niekad taip pla­
čiai nebuvo mokoma muzikos.. Bet 
skaičius tokiems dalykams nepati­
kimas mastas. Muzikas Jonas šve 
das kultūrininkų suvažiavime tvir 
tino, kad tos vaikų muzikos mo­
kyklos nesugeba mokinių išmokyti 
muzikos tiek, kad jie tiktų stoti į 
aukštesnes muzikos mokyklas. Be 
to, jose blogai dėstomi bendrojo 
lavinimo dalykai, tad tėvai nenori 
į tokias mokyklas vaikų iš viso 
leisti. Į konservatoriją ir penkias 
vidurines muzikos mokyklas, sako 
Švendas, stoja labai nedaug mo­
kinių. Rezultatas — “respubliko­
je labai trūksta muzikantų”. (E)

© Dailininkų Sąjungos VII su­
važiavimas birželio 19-20 d.d. įvy­
ko Vilniuje. Atidaryme dalyvavo 
didieji kompartijos “menininkai” 
— A. Sniečkus, V. Charazovas, M. 
Šumauskas, L. Diržinskaitė - Pi- 
liušenka, A. Barkauskas ir kt.

‘Gražioje vie­
toje Vilniuje, Aukštuosiuose Pane­
riuose, prie pušynėlio, baltuoja 
nauji LTSR Mokslų akademijos 
Fizikos - matematikos instituto 
radiologinės laboratorijos pasta­
tai. Įsikūrė čia fizikai sausio mė­
nesį. Džiaugėsi naujakuriai. Ta­
čiau pasirodė, kad žiemą čia blo­
gas susisiekimas, o nutirpus snie­
gui, atsirado luitai cemento, gele­
žies laužo, vielinės tvoros ritinys, 
neužbaigtas asfaltuoti keliukas. 
Visa tai Lentvario statybos valdy­
bos atstovų neištesėtų pažadų įro­
dymas. O čia dar kažkas “patvar­
kė” taip, kad naujakuriai prie šil­
to vandens nepriprastų. Atsukus 
kraną, ne visada ir šaltu rankas 
nusiplausi. O žmonės dirba su nuo­
dingom ir radioaktyviom medžia­
gom. Iki šiol jie neturi ir kur už­
kąsti — bufetas vis dar uždarytas. 
“Gyvenam mieste — dirbam kai­
me”, — ironiškai juokauja fizi­
kai...”

Visus nupurtė žinia, kad trys 
Lietuvos kunigai, kurie nuvežė į 
Maskvą memorandumą, prašyda­
mi nors kiek nuimti spaudimą nuo 
kunigų seminarijos, buvo kietai 
nubausti: dviems atimta teisė to­
liau eiti kunigo pareigas, o tre­
čiam iškelta byla už “Sovietų vy­
riausybės šmeižimą”. Kremliaus 
tironai savo kruvina priespauda 
pralenkia carus ir nacius. Įsivaiz­
duokite, kad į kunigų seminariją 
net įvestos priverstinos ateizmo 
pamokos. Maskva ne tik kruvinoj 
priespaudoj laiko okupuotus kraš­
tus, bet dar verčia, kad paverg­
tieji okupantą garbintų kaip “di­
dįjį brolį”, kai jis yra tik didysis 
budelis.

Raudonieji persekioja ne vien 
Lietuvos kunigus. Štai maskvinis 
laikraštis ‘Vestnik Vyššej Školy’ 
Nr. 2 (1965 m.) psl. 70-74 įdėjo 
pranešimą, kad ateizmo kursas 
yra būtinas per visus ketverius 
metus aukštąją mokyklą lankan­
tiems visų fakultetų studentams. 
Apie tai minėtame sovietų laik­
raštyje rašė Kauno medicinos in­
stituto vicekancleris I. M. Zak­
sas. Taigi ir busimieji Lietuvos 
gydytojai yra verčiami, naudo­
jant bjauriausią prievartą, klau­
syti ateizmo kurso. Negana to, jie 
negali gauti diplomo, kol patys ne­
bus davę dviejų antireliginių pa­
skaitų ir atlikę tam tikrus rašo- 

'muosius darbus, nustatytus ateis­
imo dėtytojų. Ateizmo gi kurse, 
kaip iš minėto Zakso straipsnio 
matyti, dėstomi ne vien ateisti­
niai pagrindai, bet užsiimama ir

sukta propaganda, pvz. įrodinė­
jant tariamą dvasininkų kolabo­
ravimą su naciais ( žinoma, nemi­
nima, kaip Maskva su naciais pa­
sibučiavusi paruošė dirvą baisia­
jam II pasauliam karui).

Zakso straipsnio ištraukomis infor 
muoja “Review of Soviet Medical 
Sciences”” 1968 m. Nr. 2., kur tuo 
reikalu yra J. Šumilino straipsnis: 
“Atheist Education of Soviet Me­
dical and Biological Students”.

Jų sveikinimo laiškas dailinin­
kams priminė: “Nėra abejonės, 
kaip artėjančias Vladimiro Leni­
no gimimo 100-ąsias metines dai­
lininkai pažymės dar nuoseklesne 
kova už lenininių meno principų 
tyrumą, už dailės liaudiškumą ir 
partiškumą”.

PLANETA LATVIJA
Kai Latvija buvo dar laisva ir Jos jūros, ji prisiartina 171 milijo- 

nepriklausoma valstybė, 1933 m, 
jos laikraščių redakcijas pasiekė tolsta iki 620 milijonų km. Savo 
žinia, kad Heidelbergo observato- —1:-’----- — — A
rijos astronomui dr. Karoliui Rein 
mutui (Kari Reinmuth) pasisekė netėlė atsirado? Dalis astronomų 
pasaulio erdvėje atidengti dar ne- yra įsitikinę, kad dabartinių 9 pla- 
žinomą planetėlę, kuri kartu su netų tarpe, kurios sukasi aplink 
kitomis planetomis sukasi aplink saulę, kadaise yra buvusi dar vie- 
saulę. Orbitą šiai naujai atideng- na. Dėl nežinomo vidinio proceso 
tai planetėlei apskaičiavo latvių ar dėl susidūrimo su kitu erdvės 
matematikas magistras K. Štei- kūnu ji yra subyrėjusi į įvairaus 
nas. Jo pasiūlymu tą žvaigždutę dydžio dalis. Taip atsirado ten 
registruose atžymint 1284 nume-| daug planetėllų, kurios dar ir da­
riu, pavadino “Latvija”. Papra- bar sukasi aplink saulę. Jų dia- 

Y__ ’ ■ metras esąs 10 - 100 km, planetė-

nų km atstumu, bet toliausiai nu­

ratą aplink saulę ji padaro per 4 
metus ir 109 dienas. Kaip ši pla-

sius dabar Heidelbergo observa-
torijoje smulkesnių žinių apie šią 
žvaigždutę, kuri jau 36 metus turi 
Latvijos vardą, observatorijos va­
dovybė paaiškino, kad ši Mažoji 
Latvija randasi erdvėje tarp Mar­
so ir Jupiterio. Arčiausiai prie tos 
Latvijos, kuri randasi prie Balti-

lės Latvija diametras siekiąs 20 
— 25 km.

Printed by Polpress Pty. Ltd. 
23 Clifton St., Richmond, Vic. 
Published by Mr. V. Laukaitis as 
President of Lithuanian Catho­
lic Federal Committee, 69 Devon 
St., Cheltenham, Vic. 3192.

6. E R L Ė N A S
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(APYSAKA)

(Tęsinys iš praėjusio T. A. numerio)

Vieną dieną pranešė Genio advokatas, kad 
Petras, sužinojęs apie savo žmonos mirtį, prisi­
pažino padegęs malūną. Geniui ši naujiena kaž­
kaip nepatiko. Jis pagriaužė lūpą ir paklausė:

— Kodėl jis prisipažino?

— Suprantama, apsigalvojo vyras, bausmė 
bus mažesnė. Žmonos mirtis paveikė, pabudo 
sąžinė, neištvėrė. Byla dabar bus lengva, gali­
ma sakyti, jau aiški.

Iš advokato Genys grįžo liūdnas. Jis taip rū­
pinosi byla, o dabar lyg šaka palūžo — viskas 
aišku. Kas iš to jam bus? Petras sėdės kalėji­
me, o malūno vistiek nėr. Nėra nė Marytės. 
Genys pasijuto labai vienišas. Atslūgo jo pyktis 
ir apėmė liūdesys.

— Mama, einam aplankyti Marytės kapą, — 
tarė atėjęs į virtuvę. Genienė nustebo, nušvi­
to jos veidas ir tuoj užsimetus skarelę išėjo. 
Prie kapo Genys priklaupė vieną kelią, pasirė­
mė ranka smakrą ir tylus žiūrėjo. Pamažu aša­
ros ritosi skruostais ir krito ant kapo. Žmona 
suklupus tai meldėsi, tai stebėjo tėvą. Jo aša­
ros viena po kitos taškėjo ant kapo. Motina ne­
verkė. Ji kažkaip lyg džiaugėsi, kad tėvas ver­
kia. Pakilus nutvėrė tėvui už rankos ir tarė: 
“Einam”. Tėvas atsistojo ir persižegnojo. Žmo­
na pravirko ir nulenkė kapui galvą. Abu ty­
lūs nuėjo.

Už savaitės prasidėjo byla. Genys nuvyko 
be nuotaikos. Advokatas jį drąsino, kad byla 
yra tikrai laimėta. Petrą atvedė į teismo salę

kalinio rūbuose. Genys lyg susigėdęs nuleido 
galvą.

Iš Genio pusės liudininkais buvo pašaukti 
visi malūno tarnautojai, keletą miestelio gyven­
tojų ir Žalgiris. Petro liudininkais buvo visi 
Žalgiriu muzikantai, keletą šio kaimo ūkininkų, 
taip pat ūkininkas Gabrys, pas kurį Petras 
tarnavo ir dar pora Geniui nepažįstamų vyrų.

Teismas ėjo gana ramiai. Genio liudininkai 
parodė, kad per vestuves ant malūno buvo iš­
kelta raudona vėliava, o miestelėnai šnekėjo, 
kad tai Genio žento darbas. Genys už tai su­
pyko ir Dargį išvarė. Malūnui sudegus, sklido 
kalbos, kad jį padegė Dargis. Žalgiris paliudi­
jo, kad Dargis išvarytas iš malūno, slankiojo 
aplinkui. Žalgiris atvykęs į malūną, guodė jo 
likusią vieną žmoną, o Dargis iš kur tai išlin­
dęs jį pradėjo mušti.

Petro advokatas Drungila paklausė:

— Kur tamsta, ponas Žalgiri, buvai, kai 
malūnas degė?

— Aš nepamenu. Tur būt namuos.
— Ar miestelyje nebuvai tą naktį?
- Ne.
— Kokį tamsta naudoji tepalą ratam tepti?
— Aš pats pasidarau namuose.
— Ar tamsta atvykai šiandien savo vežimu?
— Taip.
— Ar Petro Dargio motina prašė tamstą nu­

vežti į malūną kokį laišką?
— Taip, ji prašė, bet aš nevežiau.
— Ar tamsta jį matei?
— Taip, mačiau.

Net medicinos studentai yra 
verčiami atlikti ateizmo semina­
rus. Kiek toli tas prievartavimas 
vyksta, ryškiai matyti iš minėto 
Zakso straipsnio, skelbiančio, kad 
1964 m. Kauno medicinos institu­
to farmakologijos, dentisterijos ir 
klinikinės medicinos studentai bu­
vo prieversti laikyti 665 antireli­
gines paskaitas, kuriose buvo 30 
tūkstančių klausytojų. Tos ateisti­
nės paskaitos vyko miestuose, pro 
vincijoje, ligoninėse, turizmo cen­
truose ir buvo skelbiami atitinka­
mi straipsniai provincijos spau­
doje.

Prieš leidžiant imtis praktikos 
darbų, iš medicinos studentų rei­
kalaujama išpildyti klausimus, ku­
rie liečia: 1) ateistinio darbo me­
todus ligoninėse, 2) gydytojo as­
meniškas pastangas skiepijant ate 
izmą, 3) kokių priemonių turi im­
tis komunistų partija, profesinės 
draugijos, komsomolo organizaci­
jos, kad jos medicinišką persona­
lą įtrauktų į priešreliginę veiklą. 
Ypač medikai verčiami įrodinėti, 
kad religijos praktikos yra žalin­
gos sveikatai.

Fizikos studentai yra verčia­
mi skelbti ateizmą išeinant iš da­
barties teorijų apie medžiagą, apie 
laiką ir erdvę. Fiziologai verčia­
mi aiškinti psichinių reiškinių ry­
šį su nervų sistema ir apie nebu­
vimą antgamtinės sielos. Mikro­
biologai turi lyginti religinius ir 
mokslinius ligos priežasčių aiški­
nimus. Patoanatomistai aiškina 

klinikinės ir biologinės žmogaus 
mirties esmę, paneigimui, kad mir 
tis yra sielos atsiskyrimas nuo kū­
no. Ligoninės terapijos skyrius įpa 
reigotas aiškinti' materialistinių 
pažiūrų vertę nustatant diagnozę. 
Toliau Zaksas minėtame straips­
nyje praneša, kad Kauno Medici­
nos institutas duoda šešių mėne­
sių kursus miesto mediciniškam 
personalui, ruošdamas ateizmo pro 
pagandininkus ligoninėse, gimdy-
vių namuose, moterų ir vaikų kli­
nikose. Programa išeinama per 34 
valandas ir 6 seminarus. Šalia Me 
dicinos instituto, Veterinarijos aka 
demija taip pat yra verčiama ves­
ti ateistinę propagandą. Plačiau 
apie tą ideologinį medicinos stu­
dentų prievartavimą su minėto

Ne vien Lietuvoje, bet ir visa­
me sovietų kultūriniame gyveni­
me yra inkvizitiška prievarta. Štai 
neseniai JAV-se išėjo iš spaudos 
vaikalas “This is Moscow Spea­
king”. Tai šauksmas prieš naują 
stalinizmo atėjimą. Už šį kūrinį 
autorius J. Danielius buvo nuteis­
tas 5 m. sunkiųjų darbų kalėjimo. 
Jis dabar pristatytas prie triukš­
mingų dirbtuvių mašinų ir jau yra 
pusiau apkurtęs.

Kai P. Litvinovas Rusijoje kėlė 
balsą prieš Čekoslovakijos oku­
pavimą, jis buvo nubaustas pen- 
keriems metams kalėjimo, bet jo 
balso raudonieji tironai nenutildė: 
užsienin buvo išgabenti jo protes­
to raštai ir Pitmano leidykla juos 
išleido pavadinimu “Dear Com­
rade”.

Kadangi raudonieji Kremliaus 
tironai neduoda jokios spaudos 
laisvės, tai leidžiami mimiogra- 
fuoti, mašinėle ar ranka rašyti 
slapti laikraščiai: Pheonix, Syn­
tax, Sfinksas. Juose tilpo laisves­
nis žodis tokių drąsių poetų kaip 
J. Brodskis, B. Achmadulina. Da­
bar iš tų slaptų leidinių surinktą 
poeziją Praegerio leidykla New 
Yorke išleido į anglų kalbą išver­
sta knyga “Russia’s Underground 
Poets”. Dokumentinis Sovietų prie 
vartos liudijimas yra ir nauja Pen 
guin leidyklos pigia kaina išleis­
toji knyga: “Soviet Short Stories” 
(jau antras tomas). Čia yra kuri­
niai I. Babelio, mirusio Rusijos 
koncentracijos stovyklose, E. Ze- 
miatino, kuris buvo ištrmtas, A. 
Urusovo, kurio kūriniai tegali ro­
dytis tik slapta. Čia yra ir kūriniai 
dabar kalinamų rašytojų Danie­
liaus ir Siniavskio.

Tie laisvame pasaulyje pasiro­
dę leidiniai — tai vis liudijimas, 
kaip kruvina priespauda, naciš­
kas totalizmas viešpatauja Sovie­
tų Sąjungoje, kur intelektualai 
žiauriai kenčia nuo raudonųjų per­
sekiojimo ir kur visa tauta ilgisi 
laisvės. J. Pr. (Drg.)

POKALBIS
SU J. KARDELIU
Šių metų pradžioje mirė žurna­

listas ir redaktorius J. Kardelis, 
o kovo 6 d. suėjo dveji metai, kai 
gyvųjų tarpe nebėra neužmiršta­
mo “peklininko” Albino Valenti­
no. Bevartydamas senas “Drau­
go” iškarpas, užtikau šių dviejų 
vyrų pokalbį įvykusį per I dainų 
Šventę 1956 m. liepos 1 d. Čikago­
je. Abu plunksnos vyrai., prieš 13 
metų buvo sveiki bei pajėgūs ir nė 
nesvajoję apie mirtį, tada kalbė­
josi religine tema.

“Todėl nesibijome, nors ir že­
mė drebėtų ir kalnai griūtų į ma- 

| rių gilybes... šia mistiška mūsų 
I giesme pradėta pirmoji šioje šaly- 
jje Dainų šventė... Jisai sutrupins 
'ginklus ir sulaikys šaudykles ne­
teisiųjų... Milžiniškoje salėje, ku­
rioje dešimt tūkstančių lietuviš­
kų širdžių, viešpatavo kapų tyla, 
niekas net negalėjo nugirsti, Ko­
kiu vidiniu užsidegimu plaka tos 
lietuviškos širdys... Tik visi matė, 
kaip iš tūkstančių akių riedėjo 
ašaros, tokios skaisčios ir tyros 
lyg perlai...

Ar tai jau egziline 
Kinijos vyriausybe 
Yra pagrindo įtarti, kad Sovie­

tų vyriausybė “mobilizuoja” ant­
raeilius Kinijos komunistus egzi- 
linei Kinijos vyriausybei sudaryti, 
kuri iš užsienio kurstytų kinus su­
kilti prieš Mao Tse - tungo vy­
riausybę ir taptų Mao Tse - tungo 
konkurente dėl visos Kinijos val­
dymo. Atrodo, kad Maskva pasi­
rinkus egzilinės vyriausybės prem 
jeru Wang Mingą, kuris nuo 1935 
metų nesėkmingai kovojo su Mao 
Tse - tungu dėl komunistų parti­
jos vadovavimo. Po nesėkmingų 
rungtynių Wang Ming bus senai 
patekęs į užmiršimą, bet štai jis 
Kanados komunistų partijos orga­
ne “Canadian Tribune” paskelbė 
jo potvarkį, kurį Sovietų žinių agen 
tūra TASS tuoj pakartojo. Tai jo 
potvarkis, atsišaukimas sureda­
guotas taip, lyg Wang Ming būtų 
egzilinės Kinijos vyriausybės še­
fas.

Kiek pasauly lietuvių

— Trimis dienomis anksčiau 
prieš siunčiant į mėnulį tris JAV 
astronautus, Sovietų Sąjunga pa­
leido mėnulio link Luna-15 rake­
tą, kuri sukėlė daug spėliojimų ir 
įtarimą, kad gali būti mėginama 
aplenkti amerikonus parsivežti 

mėnulio žemės.

— Tai buvo labai didinga. Šito 
momento aš kol gyvas nepamir­
šiu, — sujaudintas J. Kardelis 
tyliai kalbėjo savo kolegai.

Vakare bankete Sherman vieš­
butyje pasiteiravau ir patį Kar­
delį:

— Mielas Jonai, kodėl susijau­
dinote girdėdamas šią seną lietu­
višką procesijos giesmę?

Atsakė jis: — Iš gilios lietuviš­
kos širdies. Tikrai sujaudino ma­
ne šioji mistiška mūsų procesijos 
giesmė.

“Teisiųjų tarpe yra J. Karde­
lis. Daug žilų šimtmečių jau pra­
slinko, kai mūsų mažą, nelaimingą 
tautą užgulė vargai, nelaimės ir 
svetimųjų persekiojimai. Ir tauta 
savo paskutinę viltį berado tik 
Dievuje, o ne šios ašarų pakal­
nės menkystėje...”, tęsė A. Va­
lentinas, Dainų Šventės įspūdžių 
ir šiltų J. Kardelio žodžių įkvėp­
tas. Šiandien abu spaudos vetera­
nai ilsis Čikagos lietuvių kapinė­
se, o cituojami žodžiai primena 
jų požiūrį į religiją ir gyvenimą.

• B * * * • *

AUKŠČIAUSIO ŪGIO ŽMOGUS

Neseniai Lisbonoje (Portugali­
joje) atidarytoj parodoje pasirodė 
25 metų metisas iš Gvinėjos atvy­
kęs į Portugalijos sostinę. Tai Ga­
briel Estvao Moniane. Jo ūgis — 
9 pėdos, svoris — 400 svarų, jo 
batų pėdų ilgis — 2 pėdos. Jis, 
tur būt, bus aukščiausio ūgio žmo­
gus šių dienų pasaulyje.

A. Budreckis “Dirvoje” 1968 m. 
buvo davęs šitokius davinius:

Lietuvių Lietuvoje yra 2 389 000 
(1967 m. Lietuvoje gyventojų bu­
vo 3 060 400).

Sibire lietuvių esama 110 000; 
Rusijoje — 45 000; Sovietų ar- 

! mijoje — 27 000; Gudijoje — 45008 
(Ašmena, Svyriai, Vydžiai); Ryt­
prūsiuose — 60 000; Donbase — 
2 000; Karelijoje — 300; Latvijo­
je — 35 280; Lenkijoje (karo pabė­
gėliai) — 8 000; Lenkijoj (Suval­
kų trikampyje) — 25 000; Vokie­
tijoje (pabėgėliai) — 7 500; Vo­
kietijoj (mažlietuviai — prūsai) — 
200 000; Austrijoj — 120; Belgijoj, 
Olandijoj — 300; Danijoj — 114; 
Britanijoje — 15 000; Italijoj — 
182; Prancūzijoj — 1 200; Švedi­
joj — 200; Šveicarijoj — 100; Ar­
gentinoj — 40 000; Australijoj — 
12 000 (Skaičius kiek padidintas, 
skaitome apie 10 000); Brazilijoj — 
55 000; JAV — 1 650 000; Kanado­
je — 37 992; Kolumbijoje — 300; 
Nauj. Zelandijoje — 200; Pietų 
Afrikoje — 1 000; Urugvajuje — 
6 000; Venezueloje — 1 500; kitur 
— apie 1 000. Iš viso lietuvių pa­
saulyje — 4 662 250.

Iš kalbinio taško žiūrint, kalba 
ir supranta lietuviškai 3 970 250 
asmenų. Iki 2000 metų lietuvių tau­
tybės žmonių skaičius turėtų pa­
kilti iki maždaug 6 913 471, bet ga­
limas daiktas, jog iš šio pastarojo 
skaičiaus trečdalis praras savo 
lietuviškas savybes ir asimiliuo- 
sis kitose tautose.

— Ar jį skaitei?
— Ne, neskaičiau.
— Ar jį buvai pasiėmęs ir išsinešęs?
— Buvau pasiėmęs, bet neišsinešiau. Jį grą­

žinau.
Apie tą laišką advokatai dar keletą kartų 

liudininkus klausinėjo. Įsišaukė net Petro moti­
ną ir tą kamantinėjo apie laišką. Galiausiai 
teismas padarė pertrauką ir po pertraukos kal­
bėjo advokatai.

Pradėjo Genio advokatas Petronis:
— Ponas Teisėjau, visa ši bylos eiga yra 

tokia aiški, kad ir be liudininkų parodymų gali- 
ma pasakyti, kad Petras Dargis padegė ma­
lūną.

Genys jį mylėjo ir net savo dukterį paža­
dėjo. Dargis tol buvo geras, kol dukterį gavo. 
Jau vestuvių naktį Dargis parodė savo veidą — 
iškėlė ant malūno komunistinę vėliavą. Štai, aš 
jau šeimininkas. Papuolė tačiau ant budrios 
p. Genio akies. Jis tuoj suprato, kokį žentą ga­
vęs. Ar tai ne skausmas? Juk kitos išeities ir 
negalėjo būti, tik išvyt iš namų tokį apgaviką. 
Jis apgavo ne tik tėvą, bet ir dukterį, apgavo 
visą šeimą, iš ko ir gimė ši nelaiminga byla. 
Nelaiminga sakau su gailesčiu, kad toks jau­
nas vyras nueina žiauriais keliais. Lengviau 
kalbėti apie žmogžudį, kuris vienam atima gy­
vybę. Dargis sugriovė ramų Genių šeimos gy­
venimą, sudegino jų malūną ir per tai liko savo 
žmonos mirties priežastimi.

Gerbiamasis Teisme, prašau į tai atkreipti 
dėmesį, kad Dargis savo kerštu ne tik padegė 
malūną, bet per tai palaidojo ir savo žmoną. 
Ar tai žmogaus širdis?

Kamuolys pririedi galą. Jau kalėjime sėdė­
damas Dargis sužinojo apie savo žmonos mirtį, 
sugriaužė jam sąžinė, prisipažino viską. Prisi­
pažino, kad padegė malūną, kad jis pats kaltas 
dėl žmonos mirties. Tegu ne savo ranka jis 
žmonai atėmė gyvybę, ir nekaltinu jo kaip

žmogžudžio, bet jo paties sąžinė prabilo: “Nu­
žudžiau aš savo žmoną”.

Ponai Teisėjai, ar mums bereikia kitų įro­
dymų, jei kaltinamasis pats prisipažįsta? Tik 
pasigailėjimo pats paprašytų, ir vis būtų baus­
mė lengvesnė. Ponai Teisėjai, ir aš prašau 
sušvelninti jo bausmę, bet parodyti, kad kiek­
vienas darbas turi savo užmokestį, kiekvienas 
nusikaltimas savo bausmę.

Bet štai kas šiandien įvyko. Dargis vėl su­
grįžo į savo užkietėjimą ir vėl visko išsigina. 
Tai drįsta padaryti gerbiamųjų teisėjų akivaiz­
doje ir reikalauti reikalauja padidinti jam baus­
mę.

Jau nuo tos dienos, kada ponas Genys Dar­
gį išvarė, Dargis jieškojo keršto. Dar tą patį 
vakarą slankiojo apie malūną ir jieškojo ką pa­
daryti. Pasipynė malūne Žalgiris, visai nekal­
tas žmogus, ir tą Dargis primušė. Laimė, kad 
Žalgiris stambus vyras, apsigynė. Girdėjote, 
ponai Teisėjai, ką liudininkai sako apie Petrą 
Dargį, su kuriuo jie draugavo, kartu šnapsą 
gėrė, buvo pažįstami. Jie visi kalbėjo ir kal­
bas girdėjo, kad Dargis jieško keršto, kad Dar­
gis padegs malūną. Taip įvyko. Malūnas su­
liepsnojo. Neapdairus buvo Dargis. Galėjo su­
prasti, kad jam kris įtarimas, bet kerštas ne­
žino saiko.

Nusikaltimas palieka ženklus. Štai prieš po­
nus teisėjus tikras įrodymas — Petro Dargio 
ratų tepalo dėžutė, kurioje jis atsinešė benzi­
ną malūnui padegti. Jis prisipažino, kad čia jo 
dėžutė, ar bent panaši. Sako, jis tokią turėjo, 
bet kažkur dingo. Žinoma, kad dingo, jei prie 
malūno paliko.

Policijai jis taip pat prisipažino, kad tą va­
karą, kai malūnas degė, jis buvo miestelyje. 
Kodėl jis nepadėjo gesinti gaisrą? Nenorėjo! 
Teisinasi atėjęs pas žmoną, bet ar ją matė? 
Minėjo liudininkai kokį tai laiškelį. Galėjo jis 
ir tai padaryti, parašyti žmonai laiškelį, kad

atvyksiu, bet čia per maža priedanga, o ver­
čiau savęs išdavimas.

Ponai Teisėjai, aš nerandu jokių abejonių 
dėl nusikaltimo tikrumo, taip pat nėra jokių 
švelninančių aplinkybių. Petrą Dargį prašau 
nubausti visu griežtumu!

Dargis sėdėjo nubalęs ir lyg sustingęs. Teis­
mo salėje buvo tylu. Teisėjai pasitarė ir leido 
kalbėti kaltinamojo Dargio advokatui Drungi- 
lai:

— Gerbiamieji teisėjai, kaip skaudu nekal­
tam žmogui girdėti šitokius baisius kaltinimus. 
Petras Dargis nekaltai jau sėdi kalėjime ir da­
bar skaudžiai kenčia, kad nebūtų dar kartą 
baudžiamas. Teisybė yra ir aš noriu skubiai ją 
atidengti, nuimti nuo Petro Dargio tą gėdą, 
kurią jis nekaltai neša.

Petras Dargis nepažino keršto būdamas 
jaunas, ką jo kaimo liudininkai sako. Nepa­
žįsta jis keršto nė dabar. Ką jis malūne ar 
miestelyje yra apmušęs ar ką nuskriaudęs? To 
negirdėjome nė iš vieno liudininko. Taip pat 
niekas neliudijo, kad Dargis būtų žadėjęs po­
nui Geniui kerštauti. Tik pikti žmonės taip gali 
kalbėti, kad šitaip galima padaryti. Dargis 
pats to niekam nekalbėjo. Tiesa, Žalgiris liudi­
jo ,kad Dargis jį apmušė, bet girdėjome už ką 
— kad jo žmoną bučiavo. Dargis mylėjo savo 
žmoną ir gynė nuo tokių, kurie naudojasi proga. 
Prašau gerbiamą Teismą atkreipti dėmesį, kad 
čia nebūtų visų pinklių pradžia. Tą patį vaka­
rą, kai Genys išvarė savo žentą, jau prisistatė 
Žalgiris. Sakykite, kad čia supuolimas. Dargis 
su Žalgiriu kadaise buvo draugai, žinomi mu­
zikantai, bet jie susipyko ir išsiskyrė. Iki šios 
dienos abu vienas kitam gali turėti sąskaitų. 
Taip yra, nes Žalgiris liudija prieš savo buvusį 
draugą. Žalgiris jau degė pavydu, kada Dargis 
laimėjo malūnininko Genio dukterį.

(Bus daugiau)
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SŪNAUS DIEVIŠKUMO 

ATSKLEIDIMAS

Marijai jos Sūnaus persikeitimas 
į Dievo Sūnų, Mesijo sudievini­
mas jos nuosavo vaiko išvaizdoje, 
buvo kažkas tai, ką ji palaipsniui 
pasiekė “savo širdyje”. Kaip? 
Niekas to negali pasakyti. Bet ku­
riuo atveju, sprendžiant analogiš­
kai iš mūsų pačių asmeninės isto­
rijos, šis klausimas turi savo pras­
mę. Kada gimsta meilė, pašauki­
mas, nauja institucija, beveik neį­
manoma nusakyti tikslią pačią pir­
mąją pradžią kaip tai atsitiko. Pa­
žinę kurią naują idėją dažnai jau­
čiame, kad ji visuomet buvo mū­
sų. Tai ypačiai ryšku meilės atve­
ju, kur pirmasis susitikimas atro­
do buvo vien tik pažinimas. Šią 
mintį puikiai pavaizduoja šv. Au­
gustinas savo Išpažinimuose, kai 
jis vieną dieną surado Dievą, bet 
Dievas jau buvo anksčiau jo dva­
sioje.

Kai Marija “dėmėjosi sau visus 
šituos dalykus ir svarstė juos sa­
vo širdyje”, savo minčių buvo 
pernešama iš grynai žmogiškos 
sferos į dieviškąją, nuo griežtai 
aprėžtos žydiškos sferos į visuoti­
nio žmogiškumo sferą. Tas perė­
jimas šv. Povilo prote įvyko grei­
tai, gal būt kaip žaibo šviesa, pa­
keliui į Damaską, bet Marijoje tai 
vyko daug lėčiau ir žymiai labiau 
palaipsniui. Pamažu ji suprato įei­
nanti į amžinybės planą. Pradžio­
je žinojo esanti Mesijo, karaliaus 
iš Dovydo giminės ir Išganytojo 
motina. Tas Mesijas buvo Dievo 
Žodis, o ji to Dievo žodžio moti­
na, tai su Juo buvo nešama į am­
žinybės ryšius, kurie prideramai 
priklausė dieviškajam žodžiui. Ap 
sireiškus angelui Marija “nusigan 
do jo žodžių”, čia šitoji baimė bu­
vo dar didesnė. Gilesnis čia galėjo 
būti ir jos klausimas “Kaip tai 
įvyks?” Čia ji jau nebebuvo tokio­
je padėtyje kaip kiekvienas žmo­
gus, Abraomo duktė, bet jau visa­
tos centre, kaip apie tą didžiąją 
paslaptį Povilas mokė efeziečius 
ir kolosiečius.

Šv. Jono evangelija yra paslap­
čių ir užuominų evangelija. Jonas 
buvo tas mokinys, kurį Jėzus my­
lėjo, kuris Paskutinės vakarienės 
metu buvo prisišliejęs prie pat Jė­
zaus krūtinės, kuris iš buklaus 
žvejo pakilo iki gilaus mąstytojo, 
svarstančio paslaptingąjį Logos —- 
Dieviškojo žodžio supratimą, anuo 
met taip mėgtąjį svarstyti graikų 
filosofijos. Jis užrašė tuos puikius 
pasikalbėjimus, kuriuose Jėzaus 
klausytojai — pokalbių dalyviai 
jaučiasi lyg viščiukai, erelio na­
guose nukelti už debesų, nuosta­
bos pritrenkti, pajėgiantieji tik 
vėpliškai atsakinėti, kaip Nikode­
mas, Samarietė, ar Jo mokiniai. 
Šiais atvejais Marija buvo arčiau 
Jėzaus, negu Jonas. Jos suprati­
mo privilegijos buvo panašios Jo­
nui, bet begaliniai ėjo dar toliau 
už Joną. Jonas nežinojo daugiau, 
negu kiti apaštalai, bet jis geriau 
suprato. Ta prasme ir Marija ga­
lėjo daug giliau suprasti, negu 
visi kiti, palaipsniui pažinus tiesų 
gelmes.

Išskyrus Kristaus gimimo pa­
slaptį, kur Marijos liudijimas yra 
vienintelis, ji nežinojo daugiau a- 
pie Kristų, kaip ir kiti, čia galima 
Mariją palyginti su Bažnyčia pa­
saulyje. Bažnyčia yra augantis 

mistinis Kristaus kūnas ir ji neži­
no apie Kristų daugiau, negu tai, 
kas yra Tėvo apreikšta, tačiau Šv. 
Dvasios įtakoje Bažnyčia prasi­
skverbia į apreikštųjų tiesų pras­
mę ir į jų ryšį vienų su kitom.

Švenčiausioji Mergelė savo ran­
kose laikė Amžinąjį žodį, bet, gal 
tas Žodis tylėjo. Ar buvo tinkama, 
kad jai būtų buvę pasakyta, kas 
kitiems bus apreikšta tik vėliau. 
Tiesa skelbiama visiems. Yra klau 
sytojų, kurie geriau supranta už 
kitus. Taip buvo ir su Marija, ku­
ri į patiektos tiesos prasmę visiš­
kai pilnai įsigilindavo.

Kun. Pr. Dauknys

Gimnazijos bendrabutis už 300 000 dol
"Tėviškės Žiburių" bendradarbio pasikalbėjimas su kun. Alfonsu Bernatonių.

— Kai buvote Vokietijos lietu­
vių sielovados direktorius, visą 
dėmesį kreipėt į savo tautiečių 
dvasinius poreikius. Ką veikėt li­
kęs "bedarbiu", t. y. išėjęs iš sie­
lovados direktoriaus pareigų?

— Bedarbiu nelikau. Aptarnau­
ju keturiose vyskupijose lietuvius 
katalikus, o tai dideli nuotoliai ir 
daug važinėjimų. Neliko svetimi 
man ir kiti lietuvių visuomeniniai 
darbai ir rūpesčiai.

— Ilgokai Europos, taigi ir Vo­
kietijos, lietuviai, mirus a. a. vys­
kupui Pr. Braziui, neturėjo savo 
lietuvio vyskupo. Kaip aiškina to­
kį ilgą delsimą europiečiai lietu­
viai ir kaip jie pasitiko naujo vys­
kupo paskyrimą?

— Minimo uždelsimo tikslią prie­
žastį galėtų pasakyti tik Vatika­
nas. Apie aiškinimus ir spėlioji­
mus būtų geriau dabar nekalbėti. 
Naujo vyskupo paskyrimą sutiko­
me su džiaugsmu. Tačiau dėl as­
mens jaučiamas rezervuotumas, 
nes mažai kam čia Vokietijoje jis 
žinomas.

— Visiems yra žinoma, kad di­
dysis Vokietijos lietuvių rūpestis 
yra Vasario 16 gimnazija, kaip se­
kasi su jos išlaikymu, mokinių ir 
mokytojų telkimu?

— Vasario 16 gimnazija vis la­
biau tampa visos lietuvių bendruo 
menės Vokietijoje centru. Be jos 
vargu kas kalbėtų apie čia esan­
čią bendruomenę. Gimnazijos fi­
nansinis išlaikymas darosi vis len 
gvesnis, nes bent du trečdaliu iš­
laidų padengia Vokietijos valdžia. 
Mokinių galėtų būti daugiau. Kal-
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S V E I KATA

duomenimis, surinktais 
vadinamame Direktorių 
Tie klausimai buvo iš- 
įvairių Britanijos įsfai-

Kaip saugoti širdį?
JAV dr. H. Eric Wright ir dr. 

Pincherie sudarė penkiolika klau­
simų, liečiančių žmogaus kasdie­
ninius įpročius, kasdieninį laiky­
mąsi. Ir tie gydytojai perspėjo: 
jeigu bent į tris iš tų penkiolikos 
klausimų jūs turėsite atsakyti 

taip, tai susirūpinkite — jums yra 
aiškus atakos pavojus ir turite im­
tis atitinkamų priemonių.

Tie klausimai sustatyti ne šiaip 
sau, o jie yra pagrįsti sveikatos 
tikrinimo 
Londone, 
institute, 
siuntinėti
gų, įmonių vadovams, kad jie ga­
lėtų pramatyti širdies atakų pa­
vojus ir perspėtų tarnautojus, ką 
jie turi daryti, kad išliktų sveiki. 
Štai tie 15 punktų, rodančių, kad 
atitinkamas asmuo yra kelyje į 
širdies ataką:

1. Dirbimas daugiau negu 60 va­
landų savaitėje.

2. Vairavimas mašinos daugiau 
kaip 20 000 mylių per metus.

3. Ėmimas mažiau atostogų negu 
trys savaitės per metus.

4. Veržimasis viską padaryti pa­
čiam, reikiamai nepaskirstant dar 
bo.

5. Susierzinimo įtampa.
6 Surūkymas daugiau negu 20 

cigarečių per dieną.
7. Nesimankštinimas.
8. Svėrimas bent 14 svarų dau­

giau negu normaliai reiktų sverti.
9. Nuovargio jausmas.

10. Blogas miegas.
11. Apleidimas, nepaisymas sa­

vo žmonos ir šeimos.
12 Po atostoginės kelionės stai­

gus tuojau vėl paskendimas raš­
tinės darbuose ir verslo posė­
džiuose.

13 Išgėrimas svaigalų daugiau 
negu keturi stikliukai per dieną.

14. Turėjimas aukšto choleste­
rolio kiekio kraujuje ir didėjantis 
kraujo spaudimas.

15. Nesidomėjimas niekuo už sa­
vo kasdieninio darbo.

Tie penkiolika klausimų, tai kar­
tu ir nurodymas — ko mes turime

ti patys lietuviai ir gyvenimo ap-, — Kada bendrabutis bus baig- 
linkybės. Mokytojų problema yra tas ir paruoštas mokiniams gy- 
sunkesnė. Nesulaukiame iš užjū-' venti?
rio jaunų, bent porai metų pašiau- j — Šiais metais būtinai turime 
kojančių lietuvių mokytojų. Nors' pradėti, kad nežūtų vokiečių vy- 
dabar visiems dėstomiems daly- j riausybės pažadėta šiems metams 
kams turime mokytojus, bet jie tu- 40 000 dolerių suma. Vokiečiai sa- 

.. . .--------• —.------- vo skirtas lėšas išdėsto 5 metams,
t. y. kas metai po 40 000 dolerių. 
Jeigu mes savo dalį 100 000 greit 
sutelktume, tai 1970-71 metais ben 
drabutis būtų pilnas mokinių, kaip 
naujas avilys bičių. Salę galima 
būtų baigti 1972-73 metais.

— Kaip laikosi lietuvių jauni­
mas Vokietijoje? Ar Vasario 16 
gimnazijos įtaka jaučiama jų gy­
venime?

— Šį klausimą galima būtų at­
sakyti vienu žodžiu — GERAI. 
Atrodo, vyksta atbudimas ir net 
grįžimas. Vasario 16 gimnazijos 
mokinių didesni ar mažesni pasi­
rodymai tolimesnėse apylinkėse su 
judina ir sužavi, teikia pasitikėji­
mo ir net pasididžiavimo būti lietu 
viu. Aplamai, Vasario 16 gimna­
ziją galima vadinti Vokietijoje ne­
priklausomos Lietuvos ambasada, 
kuri yra veiksmingiausia ir visuo­
menei geriausiai žinoma.

— Visur yra palitusios "bytni- 
kiškos" nuotaikos, kurios pastaruo 
ju metu ėmė reikštis įvairiais pro­
testais. Ar Vokietijos lietuvių jau­
nimas irgi yra pagautas tokių nuo­
taikų?

— Ir šį klausimą galėčiau atsa­
kyti vienu žodeliu — Ne. Visur ir 
visada jaunimas kritiškai vertino 
ir vertina vyresnių elgseną ir dar­
bus. Tokių apraiškų ir mūsų jau­
nimo tarpe yra. Tačiau matosi ge­
ra valia siekti ko geresnio, nors 
dar nežino ko ir kaip.

— Vasario 16 gimnazija rūpina­
tės bene nuo jos pradžios ir turė­
jote įvairių sunkumų. Ar naujo už- , 
mojo imatės su ryžtinga viltim ir 
nemanote, kad ir šį kartą atsiras 
kliūčių tiek iš lietuvių pusės, tiek 
iš vokiečių?

— Iš vokiečių pusės neturime 
kliūčių ir nesitikime turėti. Visuo- : 
menė ir vyriausybės mums yra 1 
palankios — noriai stengiasi pa­
dėti. Betgi laikyčiau dvidešimto 
amžiaus didžiausiu stebuklu, jeigu 
dėl bendrabučio statybos iš lietu- j 
vių pusės nebūtų sunkumų ir net | 
kliūčių. Juk dar nebuvo nei vieno ; 
lietuvių didesnio projekto, kurio 
įgyvendinimas nebūtų turėjęs sun­
kumų, kliūčių ir net neobjektyvios 
kritikos. Jeigu to bijomės, nieka­
da nieko didingesnio nepadarysi­
me. Tikėjimas gėriu nugali baimę, f 
Vasario 16 gimnazija tebūna tas 
laimės žiburys, tada mes jį išsau­
gosime ir degantį parnešime į lais 
vą, nepriklausomą Lietuvą. Pasi- ( 
tikėkime Dievo apvaizda. (T. Ž.) ,

rėtų būti jaunesni ir gyvenamam 
laikotarpiui geriau pasiruošę.

— Pernai vasarą lankėtės JAV- 
se ir Kanadoje, tirdamas galimy­
bes naujam užmojui, būtent. Va­
sario 16 gimnazijos bendrabučio 
statybai. Kaip atrodo šis užmojis 
dabar?

— Vasario 16 gimnazijos ben­
drabučio statyba tikrai yra pats 
didžiausias Vokietijos lietuvių už­
mojis. Ilgai teko svarstyti, disku­
tuoti ir net ginčytis, kol apsispren 
dėme imtis šios statybos. Būda­
mas Amerikoje ir Kanadoje, ban­
džiau patirti užjūrio lietuvių nuo­
taikas gimnazijos ir naujos staty­
bos reikalu. Bent 90 proc. mano 
paklaustų lietuvių pasisakė teigia­
mai. Tai labiausiai nulėmė mūsų 
pasiryžimą imtis darbo. Suplanuo­
ta pastatyti mergaitėms ir berniu­
kams bendrabučius, kuriuos jungs 
tarpinis pastatas su bibliotekos ir 
bendro naudojimo patalpomis. At­
skiru pastatu pramatyta salė, tin­
kanti sportui ir įvairiems parengi­
mams. Visa tai pastatyti kainuos 
1252 400 DM arba virš 300 000 do­
lerių.

— Kaip manote įvykdyti tokį 
didelį užmojį? Juk lėšos šiuo me­
tu netaip lengvai sutelkiamos. Iš 
kur tikitės pagrindinės paramos 
ir kokiom sąlygom?

— Maždaug du trečdaliu visų 
statybos lėšų, t. y. 800 000 DM ar­
ba 200 000 dolerių, pažadėjo duoti 
Federacinės Vokietijos ir Wuer- 
tembergo krašto vyriausybės. Apie 
100 000 dolerių turime patys lietu­
viai sudėti. Vokietijos vyriausy­
bės nestato kitų sąlygų, kaip tik 
tą, kad patys lietuviai vienu treč­
daliu prisidėtų ir pastatas tarnau­
tų bendrabučiui bei kitiems lietu­
vių švietimo ir kultūros tikslams. 
Sunkiausia bus sutelkti 100 000 do­
lerių, t. y. lietuviams skirtą dalį. 
Visa mūsų viltis — užjūrių, visų 
pirma JAV ir Kanados, lietuviai. 
Jeigu visi prisidėsime, tai lengvai 
sudėsime! Jei kiekvienas, bet tik­
rai kiekvienas, aukotų tik po vie­
ną dolerį, tai dar liktų ir įrengi­
mams. Svarbu, kad atsirastų di­
delis skaičius pasiryžėlių tuos do- 
leriukus surinkti.

— Kas praktiškai rūpinsis staty­
ba ir bus atsakingas už visą pro­
jektą?

— Oficialiai visą statybos atsa­
komybę ir priežiūrą neša gimna­
zijos kuratorija.

LIETUVA MASKVOS KALINIO KNYGOJE
Kas mėgsta memuarus, istori- Vilnius, kiti mums artimi dalykai, 

nės tikrovės intriguojančius vei­
kalus, turėtų perskaityti advoka­
to Zbigniewo Stypulkowskio kny­
gą “Invitation to Moscow” (išlei­
do Walker and Co. New Yorke, 
360 pusi., 5.95 dol.). Autorius bu­
vo lenkų pogrindžio vyriausybės 
narys, dalyvavo rezistencijoj prieš
nacius ir labai vaizdžiai aprašo 
jų siautėjimą Lenkijoje. Jis buvo 
tarp tų šešiolikos lenkų pogrindžio 
vadų, kuriuos bolševikai 1945 m. 
pasikvietė deryboms ir kuriuos vė 
liau klastingai uždarė į Maskvos 
kalėjimą.

Tik dviem pavyko ištrūkti į Va­
karus iš gruobuoniškų bolševikų 
rankų. Vienas iš tų ištrūkusių —• Z. 
Stypulkowskis — ir aprašo čia tuos 
skaudžius pergyvenimus bolševi­
kų kalėjime. Jis buvo tardytas 141 
kartą, kartais tardymai užsitęs­
davo po keliolika valandų.

Be kitų dalykų, mums įdomu, 
kad šiame veikale minimi ir lie-
tuviai bei kai kurios Lietuvos vie­
tos. Gaila, kad autorius viename

vengti, kaip turime užsilaikyti, punkte parodo persiaurą infor- 
kad lengviau išgyventume širdies maciją, kai sumini lietuvių “kvis-
atakas. Jeigu žmogus prisilaiko lingu dalinius”. Tokių lietuviuose 
sveikatos taisyklių, tai nei ir šir-į nebuvo. Tačiau šiaip jo knygoje 
dies atakas jam lengviau pakelti, gana daug kartų įdomiai minimas

Jis pasakoja, kaip 1943-1944 m. 
lenkų pogrindžio būstinė buvo Vil­
niuje ir čią kartą buvo atvesti 
trys vokiečių generolai, užrištomis 
akimis, derėtis, kad nebebūtų par­
tizaninių kovų su vokiečiais.

Kautynėse su vokiečiais ties Vii 
niurni lenkų daliniai buvo pasižy-
mėję, dalinių vadai buvo apdova­
noti Sovietų ordinais, tačiau kai 
pasibaigė mūšiai, bolševikai tuos 
dalinius apsupo, nuginklavo ir ka­
rius išvežė į Rusiją.

Uždarytas į Liubiankos kalėji­
mą Maskvoje, Stypulkowskis iš 
sargų sužinojo, kad ten buvo kali­
nama ir daug lietuvių. Vilniaus 
krašte buvo lenkų pogrindžio su­
daryta sava administracija. Bolše 
vikai iš 60 įvairių sričių viršinin­
kų areštavo net 59. Vokiečių oku­
pacijos metu lenkai buvo sudarę 
savo pogrindžio dalinius net ir 
kai kuriose Lietuvos vietose.

J. Daugi.

— Italijoje, suskilus Socialistų 
partijai, sugriuvo ir koalicinė vy­
riausybė. Signor Rumor bando su­
daryti naują kabinetą, tirdamas 
naujas galimybes koalicijai suda­
ryti.

Užteršta Lietuvos gamta
Apie nerūpestingą rusų šeimi- j darni per eilę metų žiedais ir me- upių baseinai pavasarį valosi nuo 

ninkavimą Lietuvoje, tiksliau, a- 
pie šio krašto eksploatavimą mes 
esame ne kartą rašę ir iškėlę oku­
pantų administracijos daromas 
skriaudas Lietuvos žemei, jos gam 
tos grožiui, žvėrims, paukščiams, 
žuvims, vandenims. Tačiau nega­
lime tylėti, kai šioje srityje ne tik 
nieko pozityvaus nepadaryta, bet, 
atvirkščiai, ateina vis skaudesnės 
žinios apie Lietuvos gamtos žalo­
jimą.

“Šiais metais sužvejotos žuvys 
Neryje žemiau Vilniaus, Nemune 
žemiau Kauno, Nemuno žemupyje 
ir visoje eilėje upių dvokia žibalu, 
nafta. Maistui tokios žuvys netin­
ka. Neryje, Nemune, Nevėžyje, 
Dubysos žiotyse ir eilėje upių yra 
susidarę naftos barjerai, per ku­
riuos sunkiai prasimuša migruojan 
čios žuvys. Naftos barjeruose žu­
vys ‘įsinaftina’, gauna stiprų žiba­
lo ar naftos kvapą, kurio jokiomis 
priemonėmis pašalinti nepasise­
ka. Pavasarį Nemune sužvejoti 
žiobriai, šamai, didstintės ir kitos 
žuvys buvo išbrokuotos dėl stip­
raus naftos kvapo. Nelengva ap­
skaičiuoti tuos nuostolius, kuriuos 
padaro ‘naftos kvapas’. Visų pir­
ma šis ‘kvapas’ niekais paverčia 
sunkų žvejo darbą, jis sunaikina 
žmogaus maistą. Mes puikiai ži­
nome, kad naftos ‘kvapas’ vande­
nyje yra nevalyvo žmogaus darbo 
rezultatas”.

zavuuiu ** ***** ----------- * * --------

dumi kvepiančią Lietuvos gamtą,' nešvarumų. Valosi nuo nešvaru- 
švariausius pasaulyje vandenis jie1 mų Nemuno, Neries, Dubysos ir 
spėjo paversti dvokiančiu purvu, kitų upių baseinai. Šventąją pa­

žįstu iš mažens. Juk tai buvo nuo- 
Į stabiai švari upė. O šį pavasarį ji 
gausiai maitino nafta Nerį, Neris 

I — Nemuną” (T., Nr. 105). Ten 
pat sužinome, kad yra užterštos 
Dubysos, Šešupės ir kitos upės.

“Teršti vandenis ir naikinti žu­
vis yra didelis nusikaltimas. To­
dėl kviečiame visus gamtos ir van 
denų apsaugos darbuotojus, visus 
apylinkių tarybų vykdomųjų ko- 

i mitetų narius bei deputatus, Vi­
daus reikalų ministerijos darbuo­
tojus ir visus dorus piliečius iš­
aiškinti nevalyvus pareigūnus ir 
privačius asmenis, teršiančius naf 
tos produktais vandenis. Vande­
nų teršėjai turi būti traukiami 
baudžiamon atsakomybėn”. Šiais 
žodžiais baigiamas Gamtos ap­
saugos komiteto atsišaukimas.

Nors šis komitetas mūsų nemi­
ni ir mūsų pagalbos neprašo, mes 
vis dėlto esame linkę jam padėti 
išaiškinti ir nurodyti didžiuosius 
nusikaltėlius, nes tai nėra sunku. 
Tikrieji kaltininkai gyvena Mas­
kvoje, valdžios rūmuose. Jie per 
savo pasiuntinius, valdininkus, įga 
lietinius ir “patarėjus” pavergtai 
Lietuvai valdyti 25 metų laikotar­
pyje darė viską, kad mūsų gražio­
ji žaliuojančių miškų, sodų, pie­
vų ir javais linguojančių laukų ša­
lis prisivytų nuskurusią ir dvo­
kiančią Rusiją. Mums atrodo, kad 

j šis planas jau baigiamas vykdyti.
b. kv.

Konkretesnius duomenis patei­
kia ta pati sovietinė spauda. Jie 
taip skaudūs ir taip visiems nosį 
bado, kad nei apdairiausia propa­
ganda, nei dažniausiai netiesą ra­
šanti “Tiesa” nebegali nuslėpti 
karčios teisybės. O skaičiai štai 
ką sako: mažytė Lietuva šiuo me­
tu suvartoja 65 000 tonų tepalų. 
Okupacinė valdžia, norėdama kuo 
daugiau iš Lietuvos pramonės sau 
naudos išsunkti, per eilę metų ne-, 
pasirūpino įruošti naftos ir kitų 
sunaudotų produktų valymo įren­
gimų. Visa, kas reiktų sunaikinti, 
rusų administracija įsako versti 
į upių, ežerų, Kuršių marių bei 
jūros vandenis. Tokios “atliekos” 
užteršė daugelį ežerų, upes, po­
žeminius vandenis ir netgi dauge­
lyje vietų užnuodijo orą. Užterši­
mas baigia apimti ir mažyčius 
ežerėlius, upeles ir upokšnius, nes 
dabar Lietuvoje fabrikų visur pri­
statyta ir visur jie blogai įruošti, 
visur jie teršia vandenis ir orą.

Šie labai skaudūs, bet teisingi 
žodžiai šiuo kartu mūsų paimti ne 
iš “reakcinės” ar kitokios užsie­
nio lietuvių spaudos, ne kurio nors 
atidesnio turisto papasakoti, o žo­
dis į žodį nurašyti iš ilgo ir labai 
liūdno okupacinės valdžios okup. Į 
Lietuvoje valdininko — Gamtos I 
apsaugos komiteto pirmininko V. 
Bergo rašinio, desperatiško atsi­
šaukimo, paskelbto “Tiesos” š. m. 
gegužės 7 d. numeryje.

Iš to paties ir kitų šaltinių su­
žinome, kad išplėtus Lietuvoje pra 
monę, pastačius daugybę fabrikų 
bei įmonių, okupantai visomis iš­
galėmis stengiasi išplėšti iš mūsų 
krašto žaliavas, sunkiu prakaitu 
pagamintus gaminius, visiškai ne­
sirūpindami nei tinkamu atlygini­
mu, nei pagrindiniais švaros, 

sveikatos, higienos, valymo rei­
kalais. Tai nėra per daug nuosta­
bu tam, kas pažįsta nuo tikros 
kultūros ir civilizacijos atsiliku- : 
šią rusų tautą ir žino žemaitišką : 
priežodį “Kuo pats kvep, tuo ir < 
kitą tep”. !

Taip nerūpestingai šeimininkau 1

Iš Ukmergės rašoma: “šį pava­
sarį teko lankytis Ukmergės ra­
jone, apie Veprius, apie Ukmer­
gę. Stebėjau, kokius vandenis ne­
ša upeliai ir upokšniai į Šventą­
ją. Beveik visi upeliai ir upokš­
niai plukdė vandenis su naftos plė 
vele. Matyt, Šventosios baseino 
dirvos daugelyje vietų užterštos 
vartotais tepalais. Gamtoje nuo 
amžių taip susiklostė, kad visų

IEŠKO BAIDYKLĖS
Jau senai eina gandai, kad Ško­

tijos ežere Loch Ness gyvena pa­
slaptingas gyvūnas, kuris karts 
nuo karto išneriąs į paviršių, bet 
neilgam laikui, tad negalima į jį 
kaip reikiant įsižiūrėti nei jo nu­
fotografuoti.

Dabar tam gyviui reikia budė­
ti, nes jo ieškojimo ir observavi­
mo imsis amerikonų povandeni­
nis laivelis, kurs pakrautas į gar­
laivį “Norfolk” ir jau iškeliavo į 
Glasgowo uostą.

Detalinės informacijos apie to 
povandeninio laivelio įrengimą ir
jo misiją laikomos paslaptyje. Rei 
kia manyti, kad ta baidyklė ne­
pajėgs nei to laivelio praryti nei 

paskandinti, bet gal tas laivelis 
neturi tikslo nei to gyvūno nužu­
dyti, nes toji baidyklė nėra nė vie­
no žmogaus suėdusi.

VAIKŠČIOJIMAS

VANDENS PAVIRŠIUMI

Kamčatkos pusiasalio kalnuose 
rastas ežeras, kurio vandens pa­
viršiumi galima vaikščioti, nors 
ežeras yra labai gilus. Dalykas 
tame, kad iš to ežero dugno ver­
žiasi dujos, kurios be perstojo iš­
kelia į paviršių smėlio grūdelius ir 
akmenėlius, kurie ir sudaro kietą 
vandens paviršių, jog jis atlaiko 
žmogaus kūno svorį, bet tai tėra 
teoretiška galimybė; praktiškai ne 
galima vaikščioti, nes vanduo yra 
perdaug karštas, ir jo kietai pa­
viršius taip pat karštas.

| KELIONE Į MĖNULĮ
Liepos 16 d. šiais metais pašau- antroji dalis, kuri iškelia ją iki 

liui yra istorinė, nes tai pirmoji 
žmogaus kelionė į mėnulį. Ar ji 
pilnai bus sėkminga, dar nežino­
me, nes šiuo metu trys astronau­
tai __ Neil Armstrong, Michael Col 
lins ir Edwin Aldrin dar tebėra 
šioje kelionėje.

Buvo kalbėta, kad šitoks bandy­
mas žmogui nusileisti į mėnulį 
pramatomas 1970 m. Amerikie­
čiai tačiau pajuto Sovietų šioje 
srityje lyg aplenkiami ir gal to­
dėl kelionę paskubino.

Kelionės raketa Satum modelio 
ir pavadinta Apollo 11. Ji pada­
ryta iš 4 aukštų arba dalių, 363 pė­
dų ilgio. Pirmoji arba apatinė da­
lis sveria 2200 tonų. Jos penki mo­
torai turi 160 milijonų arklio jėgų. 
Ši dalis pakelia visą raketą nuo 
žemės ir už 2 min. ir 40 sek. atsi­
skiria nuo pagrindinės raketos ir 
krinta žemyn. Raketą tuomet varo

— Afrikos krašte Kenya gabaus 
politiko ir ministerio Tomo Mboya 
teroristinis užmušimas sukėlė ne­
ramumų ir maištavimų tarp vietos 
genčių. Užmuštasis buvo laikomas 
prezidento Jomo Kenyatta įpėdi­
niu, kurį daugiausia remia Kiku­
yu gentis. Mboya buvo remiamas 
daug mažesnės genties Luo. Ke­
nya viceprezidentas Daniel Moi 
apkaltino, kad šio vadovaujančio 
asmens užmušime dalyvavo Peki­
no ranka. Komunistų bloko kraš­
tai nori išnaudoti susidariusią pa-
dėtį ir sukelti krašte netvarką ir 
chaosą. Mboya buvo katalikas ir 
laidotuvės vyko iš katedros.
• ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■oaaaaa

AR NESI KARTAIS SKOLIN­
GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ” 

PRENUMERATĄ?

117 mylių aukščio ir išstumia ifi 
15 000 mylių per valandą greičio. 
Trečioji dalis turi tik vieną moto­
rą, kuris raketą pasuka skristi 
apie žemę. Du ratus padarius apie 
žemę, raketa pastumiama iki 24- 
272 mylių greičio ir pasukama 
skristi mėnulio link. Tuomet ši 
trečioji dalis atsiskiria ir paleidžia 
ketvirtąją dalį skristi vieną. Ši 
ketvirtoji dalis —• Apollo 11 taip 
pat sudėta iš dviejų dalių: dalis, 
kurioje įtaisyti motorai ir taip p'at 
keleivių kabina, o kitoje dalyje pa­
talpinta mėnulio raketa, kuri turės 
nusileisti į mėnulį.

Kelias iki mėnulio yra 250 975 
mylios. Raketa toliau lekia be jo­
kių motorų. Ji yra pastumta iki 
24 000 myl. per vai. greičiu ir tas 
jos greitis mažėja dėl žemės trau­
kos. Priartėjusi mėnulį iki 30 000 
mylių, raketa beturės tik 2200 myl. 
per vai. greitį, čia ji pajus mėnu­
lio trauką ir pradės į jį kristi. Grei 
tis taip vėl ims didėti ir pasieks 
5 700 myl. per vai. Čia astronau­
tai turi raketą apsukti kitu galu 
ir paleisti motorą, kuris jų greitį 
sumažintų. Taip jie pateks į mė­
nulio orbitą 3270 myl. per vai. grei 
čiu. Po dviejų ratų apie mėnulį, 
viena raketos dalis su dviem ke­
leiviais atsiskiria ir leidžiasi į mė­
nulį, o kita su vienu keleiviu skrie 
ja visą laiką apie mėnulį. Mėnu­
lio raketa taip pat turi motorus, 
kurie jos greitį sumažins iki 3-5 
pėdų per sekundę. Astronautai sū­

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

stos visai prie mėnulio paviršiaus 
ir apsižiūrės vietą nusileidimui. 
Mėnulio paviršiuje astronautai pir 
ma pailsės ir tuomet išlips iš savo 
raketos. Mėnulyje jie turės progą 
pasivaikščioti virš 2 valandų, čia 
jie atliks reikiamus tyrimus ir pri­
sirinks mėnulio žemės. Paliks mė­
nulyje JAV vėliavą ir emblemą su 
didžių pasaulio vyrų parašais, ku­
rių tarpe yra ir popiežiaus Pau­
liaus VI.

SWAN5TON ST. 69-2186
CHAMPION HOUSE MELBOURNE, C.1 

FLOOR

VOKIEČIŲ bIPLOM. OPTIKAS

Bene sunkiausias uždavinys bus 
astronautams vėl pakilti nuo mė­
nulio ir prisijungti prie pagrindi­
nės raketos. Sugrįžimas į žemę 
jau yra išbandytas ir čia gali jau 
nieko naujo nebeatsitikti.

Šį skridimą stebi 17 stočių, ku­
rios įrengtos įvairiuose kraštuose. 
Trys takios stotys įrengtos ir Aus­
tralijoje. Visame šitame darbe da­
lyvauja tūkstančiai mokslininkų 
ir tarnautojų. p. v.

3
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I IŠ MŪSŲ
KUN. S. GAIDELIO

JUBILIEJUS

MELBOURNAS
Vytautas Volodka laivu Galilleo ; 

liepos 16 d. išplaukė į Italiją ir Ro-!

SYDNĖJUS

Š. m. rugpiūčio mėn. 2 d. kun. 
S. Gaideliui, S. J. sukanka kuni­
gystės 25 metai. Šia proga rugpiū­
čio 3 d. 1.30 vai. p.p. bus laikomos 
iškilmingos koncelebruojamos pa­
dėkos Mišios Švenč. Marijos Ne­
kaltojo Prasidėjimo bažnyčioje,

I 345 Burwood Rd., Hawthorn. Vie-Visais sekmadieniais ir šventė--------------------------------------
mis Sydnėjuje lietuviškos pamal-’ nas iš koncelebrantų bus kun. P.

moję, Šv. Kazimiero Kolegijoje ^os Lįdcambe St. Joachim’s bažn. Dauknys, kuris paminėtųjų pa- 
ruošis kunigystei.. Jis prieš poraj (prįe john st.) 11 vai. 30 min. Iš- maldų metu tars lietuviškai žodį.
metų buvo atvykęs iš Lietuvos į 
Melbourną.

Giedotines Mišias turėsime kiek 
vieną mėnesį vieną kartą. Tokios 
Mišios bus rugpiūčio pirmą sek­
madienį.

Mirė Aldona Kasperaifienė - Ba­
cevičiūtė, 40 m. amžiaus. Mirė 
inkstų liga liepos 15 d. ir palaido­
ta New Cheltenham kapinėse.

Kostancija Žilinskienė - Gražy­
tė 71 m., mirė liepos 19 d. Laido­
jama šį antradienį 2 vai. pp. iš 
lietuvių bažnyčios. Velionė prieš 
metus atvyko iš Lietuvos aplan­
kyti savo dukters ir žento Erminų. 
Kilusi ji nuo Svedesų. Mirė širdies 
liga.

pažintys nuo 10 vai.
Kun. P. Butkus

B R I S B A N Ė

Brisbane lietuviams pamaldos 
vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
vai. 15 min. ryto, St. Mary’s bažn., 
Peel ir Marivale gatvių kampe, 
South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbane lietu­
vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečiu dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas,
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 4151 
Telef: 97 8715
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MELBOURNAS
PRANEŠIMAS

Ateinantį sekmadienį (liepos
d.) 5 vai. p.p. Parapijos name 
šaukiamas Melbourne L. K. Mo­
terų D-jos susirinkimas.

Susirinkime turėsime svečią — 
A. L. K. F-jos Valdybos pirminin­
ką V. Laukaitį.

Po susirinkimo kavutė. Visos 
narės kviečiamos susirinkime 
lyvauti.

GEEL0N9AS
Ateinantį sekmadienį, liepos 

d., Geelongo lietuviams pamaldos 
10.15 vai. St. John’s bažnyčioje, 
St. David St., North Geelong.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys
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ADELAIDĖS KRONIKA

da-

Valdyba
LOTERIJA

Jau nebetoli “Tėviškės Aidų” 
loterija. Ji įvyksta rugpiūčio 3 d. 
Fantų rinkime padaryta graži pa­
žanga, bet visgi dar gerokai nuo 
mūsų užsibrėžto tikslo.

Fantus bei aukas priiminės prie 
bažnyčios ir ateinantį sekmadienį 
J. Skimbirauskas, V. žiogas, V. 
Šeštokas bei kiti Fed. Valdybos 
įgalioti asmenys.

Jūsų "Tėviškės Aidai"

GEELONGAS
NUSILAUŽĖ kairę koją Stasys 

Karpalavičius, dirbdamas savo ū- 
kyje. Nuvežtas į Geelongo miesto 
ligoninę, kur koja buvo įdėta į gip­
są vienam mėnesiui. Ligonis da­
bar sveiksta namuose, vaikščioda­
mas su lazdomis.

POSĖDŽIAVO Savaitgalio mo­
kyklos mokytojai liepos 12 d., da­
lyvavo ir Tėvų Komiteto pirminin­
kė Dalia Bertašienė. Mokyklos ve­
dėjas pristatė naująją mokytoją 
Reginą Skėrienę, kuri jau moko 
mokyklos mažųjų grupę.

LANKĖSI iš Sydnėjaus atvykęs 
skautų vyčių skyriaus vedėjas v. 
s. Bronius Žalys liepos 20 d. Susi­
tiko su mūsų skautais vyčiais ir 
tunto vadovais.

MĖNULIS PASIEKTAS

Paskutinėmis žiniomis astro­
nautai laimingai nusileido ant mė­
nulio ir ruošiasi pasivaikščiojimui 
Jų pagrindinė raketa su vienu 
vairuotoju (Collins) liko skristi 
apie mėnulį, o kita raketos dalis 
su dviem keleiviais ( Aldrin ir 
Armstrong) jau tupi ant mėnulio.

Literatūros vakaras AdelaidėjeREIKALINGA
MŪSŲ PAGALBA!
Neseniai Adelaidėje mirusi dai­

lininkė G. FIRINAUSKIENĖ pali­
ko dvi besimokančias dukreles ir 
senatvės pensiją gaunančią moti­
ną. Joms yra likusi 2207 dolerių 

! namo skola, laidotuvių išlaidos ir 
paminklo rūpestis.

Piniginė pagalba joms yra nea­
bejotinai reikalinga. Tam reikalui 
kun. klebono A. Kazlausko, MIC 
globoje yra sudarytas komitetas 
iš p. Anelės Urnevičienės (11 East 
Pallant St., L. North Adelaide, 
S. A. 5006), p. Balio Dičiūno (6 
Tenderden St., Woodville, S. A. 
5011) ir Prano Pusdešrio (14 Mide- 
ra Ave, Edwardstown, S. A. 5039), 
kuris kreipiasi į visus Australijos 
lietuvius ir organizacijas prašyda­
mas piniginių aukų nelaimių už­
griuvusiai šeimai.

Labdaringas tautiečių aukas pri­
iminėja Komiteto nariai betarpiš­
kai ir paštu. Aukojusių pavardės 
ir sumos pakvitavimui bus skel­
biamos spaudoje.

Ištieskime ranką pagalbos tikrai 
reikalingai šeimai.

a. a. G. Firinauskienės šeimai 
remti Komitetas

Šių metų liepos 12 d. Adelaidėje, tė. Antroje dalyje — Ko parymai, 
Liet. Katalikų Centro salėje Atei-1 sese, Aras. Publikai nerimstant, 
tininkų sendraugių pastangomis | nepasididžiavo, priedui davė Plau 
buvo suruoštas dešimtas literatu- kia Nemunėlis. Sveikintina, kad

“Klajūnai” dar kartą pasirodė 
scenoje ir gražiai padainavo Pra­
žydo jazminai, A. Mrozinsko ir kar 
tu su soliste G. Vasiliauskiene V. 
A. Mozarto Lopšinę.

Solistams ir oktetui akompana­
vo N. Masiulytė.

Pabaigai įvyksta maloni staig­
mena. Abu solistai virš numaty­
tos programos padainuoja duetu 
tris dainas — Giedu dainelę, S. 
Šimkaus, Jau vakaras buvo, M Pet 
rausko ir Vai kur buvai, dzieduk.

Programa užtruko apie tris va­
landas ir išvargino jos išpildyto- 
jus. Adelaidiškė išlepinta publi­
ka, atrodo, niekad nepasotinama 
meniškom gėrybėm, nerodė nuo­
vargio.

Ateitininkų Sendraugių pirminiu 
kui J. Stepanui išėjus padėkot pro 
gramos dalyviams ir klausyto­

jams, kurių buvo pilnutėlė salė, 
pasidarė aišku, kad viskam yra 
saikas ir riba.

Besišypsančius programos da­
lyvius rengėjai apdovanojo gėlė­
mis. Keisti sutvėrimai tie meni­
ninkai. Niekuomet juos nesupra­
si!... Tik po programos sužinojau, 
kad Pulgis Andriušis tą dieną sir­
go, kad J. Gučius tik trečia die­
na, kai grįžęs iš ligoninės. Gi, G. 
Vasiliauskienė šypsojosi publikai 
pro ašaras, netekusi artimos gi­
minaitės, mirusios Amerikoj.

Rengėjai programos dalyvius 
gražiai nuoširdžiai pavaišino ir iš 
kalno vėl visus užangažavo atei­
nantiems metams.

E. Dainienė
iiilliiiiiiiiiminiilliliiiiliiiiiiiiiiiiiiiii

kvartetas šį kartą vėl pasirodė ori 
ginaliam sąstate su gražiai išly­
gintais balsų tembrais.

Senovės dvasia (apysaka) skai­
tė Pulgis Andriušis. Apysakoj mi­
nint mėnesienos naktų žavumą, 
autorius susirūpino,ar nenustos 
mėnulis romantikos, kai žmogus 
nulips ant jo su purvinu batu.

Oktetas “Klajūnai”, vedamas 
G. Vasilauskienės, išpildė S. So­
deikos Naktigonės dainą, K. Griau 
zdės Sutems tamsi naktužėlė.

Solistė G. Vasilauskienė padai- 
navp^ Rugiagėlės, S. Sodeikos, Mė­
lyni varpeliai, V. Jakubėno, Žvaig 
ždelė, B. Dvarionio. Rež. J. Gu­
čius paskaitė apysaką Migla.

Solistas Paulius Rūtenis, kurį 
adelaidiškiai laiko savo nuosavy­
be, o spauda vadina jį klajojančiu 
vaidila, pirmoje programos dalyje 
padainavo Kur tas šaltinėlis, M. 
Petrausko, Žaliojoj lankelė j, T. 
Kelpšos. Antroje dalyje: Kur ba­
kūžė samanota, S. Šimkaus, Tave 
mylėt, E. Greg, Serenada, F. Schu 
bert. Nedėlios rytą ir Sutemo nak­
tis išpildė be akompanimento, šios

ros, dainos ir muzikos vakaras.
Iniciatoriai buvo ateitininkai sen 

draugiai, bet ašis, apie kurią lite­
ratūros vakaras sukasi, neapsi­
riksiu sakydama, yra Pranas Pus- 
dešris. Būdamas pats literatas, 
jis nepraleidžia nė vienos progos 
iškelti mūsų tautos įžymiuosius 
rašytojus, poetus. Sudarydamas 
literatūros vakaro programą, ku­
rią išpildo Adelaidėje gyveną įvai­
rių sričių menininkai, moka gra­
žiai ir skoningai patiekti žiūro­
vams. Šios rūšies literatūros va­
karai tapo tradicija, kurios ade­
laidiškiai kasmet su nekantrumu 
laukia.

Atidarymo žodį tarė Pr. Pusdeš- 
ris, pabrėždamas, kad šis litera­
tūros ir meno vakaras yra dešim­
tas laike 14 metų. Per tą laikotar­
pį netekome vieno programos iš­
pildytojo aktoriaus Zenono Ku­
činsko. Jo prisiminimas buvo pa­
gerbtas susikaupimo minute.

Žvelgiant į šią dešimtmetinio va 
karo programą, džiugu pastebėti, 
kad joje dalyvavo keturi jauno­
sios kartos atstovai, būtent, dau­
gelyje sričių sėkmingai lietuviš-1 specifinės mūsų liaudies dainos, 
koje kultūrinėje veikloje besireiš- kurias dar galima pavadint — rau 
kiantis Vytautas Straukas, pianis-' dos, aimanos, raliavimas,ne kiek-

■ tė Nemyra Masiulytė, dr. Anta-Į vienam daininkui įkandamos. Rū-
> nas Stepanas ir jaunutė akompa- J tenis moka tikrai gražiai jas išdai-
. niatorė Rasa Kubiliūtė. į nuoti ir išgyventi. P. Rūtenio Ade

Pirmon ugnin išėjo V. Straukas.1 laidės publika buvo pasiilgus, ką
■ Jis smuiku išpildė gana sunkų ' turbut jautė ir pats dainininkas.
• dalyką Violin Concerto ir A Minor j Antroje programos dalyje Pr.
■ — Vivaldi, kurį ne kiekvienas mė-! Pusdešris plačiai apibūdino rašy-
■ gėjas smuikininkas turi drąsos pa toją Vladislovą Oskarą Milašių, 
i sirinkti. Laisva, natūrali laikyse-; Rašvfnias Milašius mirė nriož sn
• na, savim pasitikėjimas raminan- 
I čiai ir maloniai nuteikė klausyto-
■ jus. Publika V. Strauką sutiko ia-
> bai šiltai. Lauksime dažniau jį pa- u<.xxj^^ -—c.— -------- • *
• sirodant! Smuikui akompanavo R J tė Nemyra Masiulytė išpildė J.
! Nuske. i Bramso Rapsodiją. Adelaidės pub
• Trys kartos (eilėraščiai) skaitė lika ją labai mėgsta, ir jos pasi-

........ . , ... i-—-.-— pats autorius Pranas Pusdešris.1 rodymas scenoje sukelia ovacijas,
ki linkėjimai palydi Juozo pakeli- i Liepos 14 d. melbourniškis p. Mintis gili prasminga. Kiekvieną Dr. Antanas Stepanas padeklama- 
mą į vyrus. Tikrai iškilminga ir Bladzevičius aplankė p.p. Kaciū- ---------= -y--
gražu, kai jaunesnieji broliai ir nūs ir kapelioną kun. dr. P. Ba- 
seserys atvirai, nuoširdžiai reikš- činską. Svečias iš Melbourne at­
darai linkėjimus, savo vyriausiąjį vykęs taip pat tarnybiniais reika­

lais laisvu laiku susirado lietuvius 
ir plačiai išsikalbėjo įvairiais tau­
tinės veiklos klausimais, daugiau­
siai paaiškindamas kultūros kon­
greso reikalu prisiųstą aplinkraštį, 
kurs brisbaniečiams menkai su-

Šiuomi kun. jubiliatas visus ma­
loniai kviečia kartu su juo pasi­
melsti ir padėkoti Viešpačiui už 
visas jam suteiktąsias malones 
ligšiolinėje sielovados darbuotėje.

“Aš džiaugte džiaugiuos, Vieš­
pačiu, ir mano siela linksminsis 
mano Dievu, nes jis apvilko mane 
išgelbėjimo drabužiais ir apsiautė 
mane teisybės apvalkalu”. Tai jo 
jubiliejinis motto. Anksčiau jubi­
liatas buvo Newcastle ir Brisba- 
nės lietuvių kapelionas ir visi tau­
tiečiai jį labai mėgo. Dabar, bū­
damas Melbourne latvių kapelio­
nu, neturi galimybės reikštis lie­
tuvių tarpe.

BRISBANE

9 IEVOS POCIENĖS — iški­
liosios skulptorės, darbų paroda, 
vykusi dvi savaites R. Bolton Me­
no Galerijoje, liepos 5 d. pasibai­
gė su dideliu pasisekimu. Parduo­
ta 13 skulptūrų, puikūs vertinimai 
australų spaudoje, visuomenės pa 
rodytas didelis susidomėjimas.

9 JONUI PYRAGIUI — av. 
mjr., neseniai palaidojusiam savo 
žmoną, gatvėje užlėkus automobi­
liui buvo sulaužyta koja. Po ope­
racijos sveiksta Royal ligoninėje.

9 PRANAS ZABIELA, dirbąs 
Hills Hoists įmonėje, už ilgą ir są­
žiningą tarnybą imigracijos minis 
terio Mr. Snedden buvo apdova­
notas auksiniu laikrodžiu.

9 VYTAUTAS PETRUŠKEVI­
ČIUS — Lietuvos aviacijos atsar­
gos kapitonas, 67 metų amžiaus, 
staiga mirė darbovietėje. Liepos 
4 d. palaidotas iš šv. Kazimiero 
koplyčios Centennial kapinėse.

9 BRONIUS PLOKŠTIS — Lie 
tuvos advokatas ir veiklus ateiti­
ninkas, birželio 29 d. savo artimų­
jų ir vienminčių tarpe atšventė 
74-tą savo gimimo dieną.

9 PAULIUS RŪTENIS — ke­
liaujantis vaidila, solistas, daly­
vavo liepos 12 d. ateitininkų sen­
draugių suruošto dešimtojo Litera­
tūros, dainos ir muzikos vakaro 
programoje.

9 LIETUVIŲ KATALIKIŲ MO 
TERŲ DRAUGIJA sėkmingai ba­
letą studijuojančiai Vidai Brazaus 
kaitei įteikė $ 20 auką.

O A. A. VLADO JANKAUSKO 
puošnus kapo paminklas, pastaty­
dintas našlės Stefanijos rūpesčiu 
ir lėšomis, liepos 6 d. klebono kun. 
A. Kazlausko MIC buvo pašventin­
tas Centennial kapinėse.

9 JONAS VANAGAS - lietu­
vių muziejaus vedėjas Lietuvių Na 
muose, sugrįžęs iš ligoninės sveik­
sta namuose.

9 LEONAS VASILIŪNAS — 
savanoris kūrėjas, buvo sunkiai 
sužeistas prie vandentiekio įvedi­
mo darbų. Sveiksta gydytojų p.p. 
Mikužiu priežiūroje.

9 ALGIS VAITIEKŪNAS, fir- 
|mos Cosmos Orient Rug Co. sa-

JAUKI ŠEIMOS ŠVENTĖ

Penktadienis, liepos mėn. vie- Tarnybos reikalais, kaip pata- 
nuoliktoji Žiūkelių seimai ypatin- rėjas prie Australijos teisingumo 
ga diena. Prie skoningai papuošto ministerių konferencijos, lankėsi 
stalo garbingiausioje vietoje sėdi Brisbane Viktoras Martišius, gy- 
Juozas, Roberto ir Teresės Džen- venąs Canberroje. Jis buvo lietu- 
kaitytės Žiūkelių vyriausias su- viškose pamaldose, dalyvavo pie­
nus. Jis jau trečiojo medicinos , tuose pas p.p. Lorencus ir aplan- 
kurso studentas savos šeimos ra- kė kapelioną, savo buvusį Canber- 
telyje švenčia dvidešimtpirmąjį j ros dvasinį vadovą ir lietuviškos 
gimtadienį. Žiūkelių šeima viena mokyklos mokytoją, kurią Vikto- 
skaitlingiausių lietuvių šeimų Bris ras tada lankė būdamas 10-12 metų 
bane — septyni vaikai. į Tai buvo malonus ir smagus susi-

Šventė pradedama bendra mal-; tikimas. Gaila, tik, kad svečias 
da, kurią sukalba kapelionas kun. negalėjo pasinaudoti p. V. Loren- 
dr. P. Bačinskas. Putojančio šam co pasiūlyta kelione po Brisbane 
pano taurės, Ilgiausių metų ir upę šeimininko nuosava motorine 
kiekvieno šeimos nario asmeniš- valtimi.

I Svečiai iš Canberros ir Melbourne
Tarnybos reikalais, kaip pata-

Rašytojas Milašius mirė prieš 30 
metų Prancūzijoje.

Rež. J. Gučius jautriai perdavė 
ištrauką iš V. O. Milašiaus mis­
terijos “Miguel Manara”. Pianis-

MAN KARTUS TABOKOS DŪMAS 
TAU DIDŽIAUSIAS MALONUMAS

Sukūrė STRAPALAS PLEPALAS

"Lietuviai Argentinoje" veika­
las, susilaukęs didelio pasiseki­
mo lietuvių ir svetimtaučių visuo­
menėje, šiomis dienomis išleidžia­
mas antrąja laida. Veikale pla-, vininkas buvo atvykęs Adelaidėn 
čiai aprašoma Buenos Aires, Ro- J ir čia pravedė persiškų kilimų par 
sario, Berisso, Santa Fe, Kordo-į davimą, 
bos ir Tukuman lietuvių visuome­
ninė veikla, iliustruota virš 250 
foto nuotraukų.

Europos lietuviams paskirtas 
vyskupas Antanas Deksnys buvo 
pašventintas Belleville katedroje, 
Illinois valstijoje, JAV. Pašventi­
nimo iškilmėse dalyvavo Čikagos 
kardinolas Cody, apaštališkas de­
legatas Amerikai ir dar 6 kiti vys­
kupai. Prieš išvykstan į Europą, 
naujajam vyskupui buvo suruošta 
gausių pagerbimų. Čikagoje iš­
kilmingas pagerbimas vyko bir­
želio 29 d., kur rengimo garbės 
pirmininku buvo vyskupas V. Briz 
gys. Kunigų Vienybės seimas lie­
pos 1-2 d. Čikagoje buvo sujung­
tas su naujojo vyskupo pagerbi­
mu. New Yorke plataus masto pa-j AUSTRALIJOJE, 
gerbimas vyko liepos 6 d.

brolį aptaria ne vien tik kaip bro­
lį, bet pirmiausia kaip jų vadovą 
ir kelrodį. Jaunesniųjų brolių ir 
seserų pasisakymai patvirtino ka­
peliono išreikštas mintis, kad su­
augusia žmogus reiškiasi atsakin­
gumu, sugebėjimu skirti esminius 
dalykus nuo pripuolamų ir mokė­
jimu pažinti žmones bei pasirink­
ti draugus. Juozas savo brandu­
mą pradėjo rodyti žymiai anks­
čiau — jam buvo aišku, kad ne 
amžius, bet rimtas ir atsakingas 
žvilgsnis į gyvenimą skiria suau­
gusį nuo vaiko.

Žiūkelių vaikai gabūs ir darbš­
tus. Brisbane dienraščio Currier 
Mail, kur Robertas Žiūkelis dir­
ba naktinėje pamainoje, tarnau­
tojų laikraštėlis skyrelyje ‘Šaunūs 
vaikai’ iškelia šiuos faktus apie 
Žiūkelių vaikus: Jie esą šaunūs ir 
gabus ir, atrodo, yra paveržę Cur­
rier Mail tarnautojų vaikams ski­
riamas pinigines paramas už ge­
riausiai išlaikytus junior egzami­
nus. 1968 m. Jūratė Žiūkelytė lai­
mėjo Colborne ir Currier Mail pi­
niginę paramą. Ji baigė junior su 
8 A. Prieš ją Johana Žiūkelytė 
1966 m. laimėjo tas pačias abi pre­
mijas, o jos brolis Jonas 1964 m. 
laimėjo Currier Mail ir Chapel pre 
miją. Jonas dabar trečių metų in­
žinerijos studentas, o Johana pir­
mus metus pradėjo lankyti Arts 
studijas._ Tai australų nuomonė 
apie mūsų tautiečius. Brisbane 
lietuviai džiaugiasi turėdami savo 
tarpe tokią gausią, talentingą ir 
susipratusią šeimą, kurios visi na­
riai aktyviai dalyvauja tiek lietu­
viškame, tiek religiniame lietuvių 
kolonijos gyvenime.

Solenizantui Juozui linkime sėk­
mės studijose ir visame gyvenime.

• VAIKŲ KNYGOS PARODO­
JE, kurią “Gerieji Kaimynai” su­
ruošė Myer’io galerijoje, buvo iš­
statytos ir šešios lietuvių vaikų 
literatūrą 'atstovaujančios knygos.
9 SOL. G. VASILIAUSKIENĖS 

įdainuotos plokštelės pristatymą 
Adelaidės lietuvių visuomenei Atei 
tininkai Sendraugiai ruošia rug­
piūčio mėn. 3 d. LK Centro salėje.

9 “DRAUDO” šiais premijuo­
to J. Gliaudos romano “Liepsnos 
ir apmaudo ąsočiai” pristatymą 
ruošia bibliotekos vedėja Lietuvių 
Namuose rugpiūčio mėn. 10 d.

9 MARCELĖ STEPONAITIE­
NĖ, 84 m. amžiaus, liepos 12 d. 
palaidota Adelaidėje.

TĖVIŠKĖS AIDAI - MOŠŲ RELI­
GINIO, TAUTINIO IR SOCIALI­
NIO GYVENIMO metraštis

Septintasis Amerikos lietuvių 
kongresas įvyks rugpiūčio 30, 31 ir 
rugsėjo 1 d., Detroite, Statler Hil­
ton viešbutyje. Kongresą šaukia 
Amerikos Lietuvių Taryba. Kon­
greso šeimininkai — Detroito Lie­
tuvių Organizacijų centras.

Toronto lietuvių nuosavose šv. 
Jono Krikštytojo vardo kapinėse, 
Kanadoje pastatyta graži koply­
čia ir Lietuvos laisvės pamink­
las. Koplyčią pašventino Toronto 
vyskupas Fulton. Pritaikytą pa­
mokslą pasakė prel. Jonas Bal- 
kūnas iš Ney Yorko. Iškilmėse da­
lyvavo tūkstančiai Kanados lietu­
vių ir gausūs įvairių tautų atsto­
vai. Laisvės Paminklą atidengus, 
uždegta amžinoji ugnis, kuri pras­
mingai simbolizuoja lietuvių mei­
lę savo tautai ir laisvės viltis. 
Koplyčios ir paminklo statybai Ka 
nados lietuviai paaukojo per 50 000 
dolerių.

jų atskirai panagrinėjus, visose vo du B. Brazdžionio eilėraščius: 
trijose kartose rastum pats save. Ar auga gėlės pragare ir Poeto gi- 
Tik, deja, gal neišdrįstum viešai mimas. Jau ne pirmą kartą gir- 
prisipažinti. Tikrai norėčiau Tris 
kartas ištisai skaitytojams patiek­
ti, tik be autoriaus sutikimo neva­
lia. Tikimės, kad kada nors jis 
pats juos mums spaudoje perduos.

Moterų kvartetas, vedamas A. 
Urnevičienės, akompanuojant R. 

prantamas ir kelia nemažo rūpės- Kubiliūtei, pirmoje dalyje išpil- 
čio. P. B. dė: Motinėle, pažvelk ir Jaunys-
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Melbourne

Krepšinis
B. H.

'VARPAS'1' aikštėje

— vyrų

Association A Grade
Varpas - University 77 - 53 (36-29)

Po ilgos pertraukos vyrai atsie­
kia gražią pergalę. Keliems mū­
siškiams žaidėjams negalint da­
lyvauti rungtynėse dėl ligos, teko 
lošti keturiese. Nors teko lošti ne 
prieš vieną iš pajėgiausių koman­
dų, tačiau visi žinome, kad ketu­
riems žaisti prieš penkis tokioje 
sporto šakoje, kuri reikalauja daug 
bėgiojimo, yra gana sunku. Mū­
siškiai atsargiai lošdami pamažu 
perima iniciatyvą ir išlaiko ją iki 
pat galo rungtynių, vis gerindami 
rezultatą savo naudai.

Taškus pelnė ir žaidė: A. Mil­
vydas 36, V. Soha 15, Š. žiedas 14, 
S. Oželis 12.

State League Division 2 
Varpas - Melbourne East 

33 - 66 (15 - 30)
Ir vėl pralaimim prieš koman­

dą, kuriai neblogai užmetėm pir­
mame rate. Žemyn smunkam pir­
menybių lentelėje ir galimybė su­
grįžti keturiukėn beveik jau neį­
gyvendinama. Žinoma, vilties dar 
nereiktų visiškai prarasti, nes blo 
giau sužaisti būtų labai sunku. O 
kad mū«ų vyrai sugeba daug ge­
riau sužaisti, tai matėme pirma­
me pirmenybių rate. Iki pirmo 
puslaikio vidurio ‘Varpas’ atkak­
liai laikosi ir atsimoka priešinin­
kui krepšiu už krepšį. Staiga mū­
siškių zoninis dengimas pradeda 
palūžti prieš greitus ir veržlius 
priešininko antpuolius. Rezultatas 
pradeda augti mūsų nenaudai. Kai 
kurie žaidėjai pradeda persisteng­
ti. Komandinis žaidimas visiškai 
sugriūva. Ir užbaigėme rungtynes 
vos pajėgdami surinkti pusę mums 
užmestų krepšių.

Taškus pelnė ir žaidė: J. Pet­
raitis 10, V. Soha 8, A. Baltrūnas 
7, G. Brazdžionis 7, Š. Urbonas 1, 
R. Firinauskas, A. Petraitis.

Berniukai žemiau 16 m.
Varpas - Kingsville 30-39 (10-16)

Mūsų jaunieji užbaigė žiemos 
pirmenybes, kurios jiems nebuvo 
labai sėkmingos, nes teko pasiten­
kinti paskutine vieta. Nors pasku­
tinės rungtynės ir buvo praloštos, 
bet komanda nuolat tobulėja, ir

dim dr, A. Stepaną deklamuojant 
B. Brazdžionio kūrybą. Klausant 
atrodo, kad juodu vienas su kitu 
tarytum suaugę, o koks didelis 
profesijų skirtumas, vienas dak­
taras, kitas poetas.

Rašytojas Andriušis vietoj fel­
jetono paskaitė epizodą iš kelio­
nės į Vokietiją.

jeigu jie ir toliau taip stropiai tre­
niruosis, tai sekančios pirmeny­
bės tikrai bus kupinos pasisekimo. 
Šioms rungtynėms susirinko tik 

keturi žaidėjai, tai teko papildyti 
komandą ‘varpiečiu’ iš žemiau 141 
m. grupės. Ištisas rungtynes mū­
siškiai atkakliai kovojo ir tik ne­
sėkmė metimuose pastojo jiems 
kelia į pergalę. Reiktų priminti, 
kad šios rungtynės buvo žaistos 
prieš vieną iš pirmaujančių ko­
mandų.

Taškus pelnė ir žaidė: P. Bal­
trūnas 16, E. Marganavičius 10, 
V. Eimutis 2, R. Vyšniauskas 2, 
R. Muceniekas.

Mergaitės žemiau 18 m.

Varpas - Kingsville I 27-18 (10-10)
Ši savaitė ‘Varpo’ klube ir vėl 

yra merginų savaitė, nes tik silp­
nosios lyties komandos suskambė­
jo maloniais pergalės garsais.
Po įtempto ir apylygaus pirmo 

puslaikio mūsų merginos antra­
me puslaikyje užspaudžia prieši­
ninkių komandą ir išsikovoja pel­
nytą pergalę. Tenka pastebėti, kad 
ši komanda bent iki dabar yra vie­
nintelė ‘Varpo’ komanda, kuri ryž 
tingai ir atkakliai sukovoja tiek 
laimėdama, tiek pralaimėdama.
Taškus pelnė ir žaidė: R. Savai- 

tytė 11, A. Savaitytė 7, M. Tamo- 
šauskaitė 5, R. Šidlauskaitė 2, M. 
Šidlauskaitė 2, V. Katiliūtė, R. 
Čėsnaitė.

Mergaitės žemiau 14 m.
Varpas - Teištars 30 - 24 (14-14)

Po labai sunkios ir permainin­
gos kovos mūsų mažosios sudoro- 
ja vieną iš stipriausių komandų. 
Nors ‘Varpas’ beveik visą laiką 
ir pirmavo, tačiau pergalę pavy­
ko užsitikrinti tik pabaigon rung­
tynių. Tenka pastebėti, kad jeigu 
mergaitės daugiau pasuotųsi ka­
muolį prie priešininko krepšio ir 
daugiau judėtų; tai ir pergalės 
būtų daug lengviau atsiekiamos. 
Dažnai kelios žaidėjos “užmiršta” 
likusias tris žaidėjas ir priėju­
sios prie priešų krepšio pradeda 
tarpusavyje pasuotis ir driblin- 
guoja iš vieno krašto aikštės į kitą .
Taškus pelnė ir žaidė: K. Čėsnai­

tė 10, A. Tamošiūnaitė 8, R- Šid­
lauskaitė 6, E. Vyšniauskaitė 4, R. 
Statkutė 2, V. Dagytė, D. Muce- • 
niekaitė. R. V. 1

ADELAIDE

Krepšinis — vyrai
Vytis - Forbes Rebels 28 - 45
Vyties vyrų krepšinio komanda 

nedaro jokios pažangos, bet eina 
žemyn, nes nėra žaidėjų tikrai no­
rinčių pakelti komandos lygį, žai­
džiama tik dėl savo malonumo. 
Antra vertus, sunku pelnyti taš­
kus aikštėje be treniruočių. Vie­
nintelis geras ir pavojingas prie­
šui Vyties žaidėjas tai jaunasis 
Arūnas Reivytis, kuris šiose rung­
tynėse pelnė daugiausia taškų, 
tačiau tai neišgelbėjo mūsų ko­
mandą nuo pralaimėjimo, nes aus­
tralų buvome visiškai ‘nuginkluo­
ti’ ir bejėgiai jiems pasipriešinti, 
neatsižvelgiant, kad žaidžiame 

Metro A grupėje (rezerve).
Šiose rungtynėse taškus pelnė; 

A. Reivytis 23, R. Pocius 4, A. 
Radzevičius 1.

Jauniai žemiau 18 metų
Vytis - West Torrens 77 - 12

Vyties jauniai žaidžia neblogai ir 
ligi šiol eina be pralaimėjimo, bet 
gaila, kad jų nėra daug. Paskuti­
nėse rungtynėse turėjo žaisti pen­
kiese, jas lengvai laimėjo geru re­
zultatu. Taškai — A. Jaunutis 34, 
A. Pauliukevičius 22, A. Talans- 
kas 10, J. Vacciani 6, K. Pauliu­
kevičius 5.

Jauniai žemiau 16 metų
Vytis - South Adelaide 26 - 27
Vyties jauniai, treniruojami se­

no vilko A. Merūno, pamažu daro 
pažangą. Paskutinėse rungtynėse 
tik dėl nesėkmės turėjo vieno taš­
ko pralaimėjimą. Už Vytį žaidė 
ir taškus pelnė: R. Dukas 10, M. 
Talanskas 7, A. Ignatavičius ir K. 
Sadauskas po 4, A. Straukas, V. 
Adutavičius, Kanišauskas, K. Jau­
nutis, A. Kalikas.

Mergaitės žemiau 16 metų
Vytis - Alabarda 14 ■ 16 (2-12)
Vyties mergaites ištiko tikrai 

nemaloni staigmena, nes turėjo 
pralaimėti prieš silpnesnes tik dėl 
to, kad pirmam kėliny labai blo­
gai mėtė. Metimai antram kėliny 
pasitaisė, bet trūko laiko ir... po­
ros takų pasiekti pergalę. Už ko­
mandą žaidė: A. ir K. Stalbaitės, i 
J. Juciūtė, R. Sholze, S. Visockai-! 
tė ir J. Stalbaitė. Edas j

Nuodyji tabokos dūmais
Ne vien savo kūną,
Bet ir žmoną, draugą, kūmą, 
Uošvę, dukrą, sūnų.

Iš panosės rūksta dūmas;
Plaučių vėžio dūmas!...
Tau taip smilkti — malonumas! 
Man — nors bėk į krūmus!

Bėk nors kur į tyrą orą, 
Dykumų platybėn.
Taip ir nesukurstau noro 
Žįsti tą kartybę.

Tyvuliuoja marios dūmų 
Salėj geriant, šokant.
Aš kramtau sau saldžią gumą, 
Keikdamas taboką.

Pleškinkite tą smarvelę, 
Kiek jums ūpas leidžia.
Man nuo jos tik galvą skelia, 
Prapulties jai geidžiant.

JUOKINGOS PABIROS
Nitflrdo Strakalas Plepalas

UtMHMMIUMUlUtUiHllMHIIIIIUUliMI

Ilgai tebetarnaujant
Viršininkas savo firmos tarnau­

tojui, prašančiam didesnio atlygi­
nimo, nes jis, tiek metų atpylęs 
firmai, to esąs vertas:

— Žinau, kad jūs jau ilgą metų 
eilę pašventėte mūsų firmos la­
bui, ir niekad prieš tai nereikala­
vote didesnio atlyginimo. Bet, pra 
šau neužmiršti, kad vien tik dėl 
to taip ilgai ir išsilaikėte mūsų 
firmos tarnyboje.

Klausimai ir atsakymai
— Kas nejudėdamas vingiuoja?
— Kelias.* « *
— Ko mes aštriausiu peiliu ne­

įmanome pasmailinti?
— Savo proto.

* * *
— Ką mes galime duoti kitam, 

patys sau pasilaikydami?
— Žodį.* » *
— Kas turi keturias kojas, bet 

negali vaikščioti?
— Lova.* » *
— Kas yra lengvesnis už plunks­

ną, bet neįmanomai sunkus lai­
kyti?

— Kvapas; kvėpavimas.* * *
— Aš turėjau galvą ir uodegą, 

bet neturėjau kūno. Kas aš buvau?
— Australiškas pensas.

* * *
— Ko neįmanoma daryti vie­

nam?
— Ginčytis.

* • *
— Kodėl tas cirkininkas taip 

tempia tą dramblį?
— Pabandyk jį pastumti, tai su- 

j žinosi.
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